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Silvia Urgas
„Tõest ja Õigusest”: kedagi ei
saa sundida end katkestama
soises talus. Lk 2

Heiki Kranich:
Toompeale poliitikuks ei sobi
jalaväristajad, kes vajutavad
ainult nupule. Lk 5

Ilusat
Eesti
vabariigi
aasta-
päeva!

AKNAD LASEVAD TUULT LÄBI

Sukles lubas Uuemõisa
kooli aknad korda teha
Haapsalu linnapea Urmas Sukles ütles reedel volikogu opositsiooni järelepärimisele vastates,
et kuigi remondiraha on välja makstud, on ehitajal Ehto OÜ-l kohustus puudused likvideerida.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

„Ei ole väga hea tunne. Paneksin
protsessile mitte väga hea hin-
de,” vastas Sukles volikogu liik-
me Lauri Luige küsimusele, mis
hinde linnapea paneks Uuemõi-
sa mõisahooneremondile. Suk-
les lisas põhjenduseks, et mõisa-
hoone renoveerimine on olnud
keeruline, sest samal ajal käis õp-
petöö. Oma pitseri on jätnudka
Ridala valla liitumineHaapsalu
linnaga: „Kui linn lepingu üle
võttis, oli päris palju juba teh-
tud ja kokku lepitud.”

Opositsiooni arupärimises esi-
tatud küsimusele, miks ei pai-

galdatud Uuemõisakooli remon-
tides uusi aknaid, kuigi hankes
oli niikirjas, vastas linnapea, et
muinsuskaitse eritingimustesrõvajaduselväljavahetamist.«Töö-

hutati akende restaureerimist ja
vajadusel väljavahetamist. „Töö-

de käigus tegi töövõtja ettepa-
neku, et aknad restaureeritak-

se ning tellija ja Muinsuskaitse-
amet seda ettepanekut aktsep-
teerisid,” rääkis ta.

Samas lisas linnapea, et ta
ei saa aru, miks pidi nõukogu-
deagseid aknaid restaureerima.
„Täpselt sama asi oli Wiede-
manni tänavakoolimaja aken-
dega ja seal on samad problee-
mid – aknad lasevad tuult lä-
bi,” rääkis ta.

Haapsalu volikogu liige Ur-
mas Koppe (Reformierakond)
küsis ka volikogu istungil pärast
linnapea vastuse ärakuulamist,
et miks ikka ei mindud akende
vahetamise teed. Suklese sõnul
oli enamikaknaid eri mõõdus ja
vahetus oleks tähendanudkoo-

litöö seiskumist. „Otsused tehti
aastal 2017. Ma ei oleks nii kii-
rustanud,” lisas ta.

Peale ebakvaliteetsete aken-
de on probleem mõisahoone
välistrepiga. Ehitaja eiras tre-
pi projekti, nüüd tuleb see lam-
mutada ja uus ehitada. Suklese
sõnul tehakse trepp korda tä-
navu suvel.

„Praegu oleme seisus, kus on
puudused,” tunnistas linnapea.
Ta lisas, et puudused on fiksee-
ritud ja ehitajal tuleb need pa-
randada. Linnavolinik Toomas
Vallimäe (EKRE) küsimusele,
kas on kindel, et vaegtööd ka
ära tehakse, vastas linnapea:
„Kindlasti.”

Opositsiooni küsimusele,
miks on riigihangete registris
märgitud objekti lepingu lõpuks
31. august 2018, kuigi kolman-
dik töid olid selleks ajaks tege-
mata, vastas Sukles, et regist-
ris on märgitud lepingu lõpp-
tähtaeg.

Tähtajaks tegemata töödfik-
seeris omaniku järelevalvepuuveel likvideerimata, pole

järele-

dustena, ja kuna puudused on
veel likvideerimata, pole järele-
valve edastanud tööde aruannet
ka Muinsuskaitseametilekoos-
kõlastamiseks.

Samuti soovis opositsioon
arupärimises teada, kes ja mil-
lal allkirjastas tööde vastuvõt-
mise ja mille alusel tehti han-

kelepingu lõppemise kanne re-
gistrisse.

Suklese sõnul allkirjastas väl-
jamaksmiseks esitatud akti ehi-
tajana omanikujärelevalve ja tel-
lijana Haapsalu aselinnapea Pee-
ter Vikman. Viimasedväljamak-
sed ehitajale allkirjastasid Vik-
man ja linnavalitsuse ehitusnõu-
nik Aivar Sein. Viimane tegi ka
kande riigihangete registrisse.

Sukles lisas, et ehitaja tegeleb
puuduste likvideerimisega ning
loodetavasti saab mõisahoonere-
mont korraliku tulemuse. „Ehi-
taja on koostööaldis. Probleeme
on omanikujärelevalvega, aga vii-
masel ajal on ka tema koostöö-
aldis,” ütles Sukles.

Uuemõisa lossi
fassaadi remont
● Remont algas augustis 2017,

lõpptähtaeg 31. august 2018
● Tööde maksumus: 762 063

eurot.
● Peatöövõtja: OÜ Ehto
● Ehitusjärelevalve: Ösel Con-

sulting

Haapsalu linnavolinikud Merle Mäesalu ja Lauri Luik nõudsid eile volikogus selgitusi. Haapsalu linnapeaUrmas Sukles veeretas vastutuse aselinnapea Peeter Vikmanile. 3 X ARVO TARMULA

Lääne-Nigula vald maksab Noarootsi eakatele ravimitoetust
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Noarootsi pensionärid saavad
aastas 35 eurot ravimitoetust,
mida mujal Lääne-Nigula vallas
elavad eakad ei saa.

Lääne-Nigula vallavoliko-
gu liikme Jaanus Ratase sõnul
on see ühe piirkonna inimeste
eelistamine teistele. „Me ei to-
hiks eelistada inimesi elukoha
järgi, seda enam, et kõige roh-
kem abi vajavadki just pensio-
närid,” ütles Ratas. „Kui kellel-
gi kulub 250 eurot toetust näi-

teks küttepuude peale ära, siis
ta ravimitoetust enam ei saa.”

Ratas jaMarek Topper (Refor-
mierakond) tegid neljapäeval val-
lavolikogu istungil ettepaneku
maksta 35 eurot ravimitoetust
kõigile valla elanikele, kuid see
ei leidnud heakskiitu. Ettepane-
ku poolt oli neli volikogu liiget
21st, ülejäänud seda ei toetanud.

Lääne-Nigula vallavanem
Mikk Lõhmus ütles, et ravimi-
toetus on haldusreformi-eelne
jäänuk.Noarootsi vallas oli ravi-
mitoetus. Et valdade ühinemis-
lepingu järgi ei tohikellegi elu-

järghalveneda, ei saa Noarootsi
pensionäride ravimitoetust ära
võtta. Teine võimalus oleks ha-
kata ravimitoetust maksmakõi-
gile valla eakatele. „See aga tä-
hendaks vallale laias laastus 50
000 eurotkulu,” ütles Lõhmus.

Et Noarootsi ravimitoetus on
ette nähtud kõigile pensionäri-
dele sõltumatapensioni suuru-
sest, siis läheks toetus Lõhmu-
se sõnul võibolla ka neile, kes
seda ei vaja. „Sotsiaaltoetused
peaksid olema neile, kelle abi-
vajadus on kõige suurem,” üt-
les Lõhmus.

Lõhmuse sõnulkaob Noaroot-
si ravimitoetus tõenäoliseltkol-
me aasta pärast. „Eks siis peab
mõtlema, aga eesmärk on maks-
ta vajaduspõhist toetust, et see
läheks inimestele, kellele se-
da tõepoolest ka vaja on,” ütles
Lõhmus.

Lääne-Nigula vallas on kõigi-
le makstavaid toetusikolm: ma-
tuse-, sünni-ja 1. klassi mineja
toetus. Kuni 250 eurot toetust
küttepuude, prillide, ravimite
jms jaoks saavad vaid need, kel-
le sissetulek on alla kahekordse
elatusmiinimumi.

Koit Uus sai Kadri Simsoni
üle osalise võidu
Ettevõtja Koit Uus saavutas Tal-
linna halduskohtus osalise või-
duKadri Simsoni juhitava ma-
jandusministeeriumiüle.

Uusile kuuluv ettevõte OÜ
Muldkeha soovis tühistada
käskirja, millega ministee-
rium keeldus hoonestusõigu-
se seadmisest Haapsalu raud-
tee tammialusele maale, sest
rööbasteta tamm ei olerajatis.

Tammialune maa kuulub rii-
gile, aga raudtee on erastatud
OÜ-le Muldkeha (varem kandis

nime OÜ Taavi). Halduskohus
leidisreedel avalikustatud otsu-
ses, et käskkiri jääb jõusse, kuid
majandusministeerium peab
kaaluma, kas raudteetammi-
le rajatud kergliiklusteele võib
anda hoonestusõiguse.

Hoonestusõigus lubabraud-
tee taastamisekorral küsida rii-
gilt hüvitist. Viimast Uus soo-
vibki. Uusi kohtukulud olid
10 000 eurot. Kohus mõistis
neist välja poole.

Andrus Karnau
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Head vabariigi
aastapäeva!

Eesti 101. sünnipäeva eel esilinastus ki-
nodes EV100 filmiprogrammi lõppakor-
dina „Tõde ja õigus” – üks Eesti kultuu-

ri tüvitekste ning Eesti läbi aegade kõige kallim
jakõige pikem linateos. Esilinastuse eel rääkisid
noored näitlejad, kuidas neid hämmastas, kui ras-
ke oli elu Eestis 19. sajandi lõpus, samas – raskete
jakohati isegi võimatute valikute ette pandud te-
gelaste lood puudutasid näitlejaid sügavalt.

„Tõde ja õigus” kõneleb inimeseks olemisest, sa-
mas on see eestlaste oma lugu. Kuigi film on teks-
titäpne ja annab mõtteainet paljutsiteeritud „tee
tööd ja näe vaeva, siis tuleb ka armastus”-teemal,
pakub see ka midagi muud, midagi nii lihtsat, milvaadanud. Just seda, millest noored, Rrõõdaks ja

lest kirjandusõpetajadki oma tundides mööda on
vaadanud. Just seda, millest noored, Krõõdaks ja
Mariks kehastuma pidanud näitlejad, esimesena
rääkisid – kui raske oli elu 150 aastat tagasi.

Homme on Eesti 101. sünnipäev. Näda-
la pärast pühapäeval on riigikogu va-
limised. Läänemaal kampaaniat tege-
ma tulnud Saaremaa ettevõtjat Maire

Forselit hämmastas,kui kurjad olid inimesed po-
liitikute vastu. Mitte igal pool ja mitte kõik, aga
siiski niivõrd, et Forselit kogenematu poliitiku-
na see šokeeris. Ta ei osanud vastata, miks on lu-
batud, aga pole viidud Eestit viie kõige rikkama
riigi hulka. Küsiti, miks on pension väike ja alko-
hol kallis ning tõdeti, et valima pole mõtet min-
na. Nagunii poliitikud oma lubadusi ei täida. Üks
mees, viinapudel kaenlas, lubas valima minna vaid
juhul, kui mõni poliitik tema üüri ära maksab.

Ühest küljest võib säärasest kibestumisest aru
saada – lubatakse tõesti rohkem ja palju jääbka
tegemata. Teisest küljest aga võiks mõelda sellele,
et – kui inimesel pole muud muret kui ülemäära
kallis viin, siis on ta üsna õnnelik inimene. „Tõ-
de ja õigus” õpetab muu hulgas ka seda, et Ees-
ti pole küll viie rikkama riigi seas, aga maailma
rikkamate riikide seas oleme me ometi, hoolima-
ta väikesest pensionist jakallist alkoholist. Head
vabariigi aastapäeva!

TEISED LEHED
Kiire hinnakasvu põhjustasid
poliitilised otsused
ERR. Alkohol ja energiavedasid Eesti hinnatõusupaaril aas-
tal kaugele ette Euroopa keskmisest. Kõige fundamentaal-
sem hinnatõusu vahe põhjus on aga tööjõu kallinemine, kir-
jutas Eesti Panga ökonomist Rasmus Kattai.

Eesti hinnakasv oli mullu 3,4 protsenti, mis oli euroalal
kiireim. Viimasel paaril aastal on hinnad Eestis kasvanud
keskmiselt kaks korda kiiremini kui ülejäänud euroalal.Põh-
juseks on maksutõusud ja kallinev tööjõud.

Alkohoolsete jookide hinnad kasvasid kahe eelmise aasta-
ga Eestis kokku pea 20 protsenti, euroalalaga üksnes 3. Pea-
le selle on alkohoolsete jookide hinda tõstnud ka jaemüü-
jate juurdehindlus. Praegu on see kaubagrupp üks Euroopa
kallimaid. Teine hinnakasvu põhjus on nafta hind, sest kü-
tuselekulub meie tarbijal suhteliselt suur osa sissetulekust.

Kõige suurem põhjus on aga tööjõu kallinemine. Kõige
enam kajastub tööjõukulude kasv teenuste hinnas.

LAUSELAEN
„Ta istus lihtsalt mingi poku peale
maha ja ütles, et ta jalad on päri-
selt ära külmunud; selle peale võt-
sin ma ta jalad ja panin endale
kõhu peale, jope sisse sooja.”
Sohu eksinud blogija Sandra Sumberg.Lääne Elu, 21. veebruar 2019

Nädal

Tõde ja õigus,
esimene kuni viies
Kui keegi küsib mu vabariigi aastapäeva plaanide kohta, satun kimbatusse.

Silvia Urgas
kolumnist

Kui riigi tähtsaim päev pi-
kendaks nädalavahetust,
võiks mõelda, mida vaba
ajaga peale hakata. Mõned

variandidon tänavu: võib deklaree-
rida tulusid jae-hääletada.Aga võib
ka minna kinno vaatama „Tõde ja
õigust”. Tõeline kingitus Eesti riigi-
le 101. aastapäevaks oleks teha kõi-
ke kolme ühe päevaga või vähemalt
tehakõik ära 24. veebruariks.

„Tõde ja õigust” on juba jõutud
nimetadaparimaks Eesti filmiks lä-
bi aegade. Samuti on imestatud, et
hoolimatapea kolmetunnisest kes-
tusest on tegu tempoka linateosega.
Aga mida muud oligi oodata, kui „Tõ-
de ja õigus” on üks Eesti parimaid
raamatuid läbi aegade?

Hoolimata väitest, et tegu onviie-
köitelise sookuivendamise käsiraa-
matuga, on kõik „Tõe ja õiguse” raa-
matud tempokad, üks dramaatiline
pööre ajab teist taga. Valdur Mikita
sookuivendamise käsiraamatu väl-
jend on meeldejääv, aga läbinistiva-
le. Kui üldse midagi, siis ütlevad „Tõe
ja õiguse” esimene ja viies osa soo-
kuivendamise kohta vaid seda, et sel-
lega pole mõtet tegeleda.

Kolmest keskmisest osast võib
soid otsima jäädagi, need on läbi-
nisti linlikud. Kahju on, kui autori-
teetsed inimesed midagi totaalselt
valet ütlevad. Neid juusutakse ja tsi-
teeritakse.

Raamatu ekraniseerimisel on pal-
jukomistuskive. Kirjandus-ja filmi-
keel on erinevad, väga heast raama-
tust halba filmi teha on kerge. See on
ilmselt peamine põhjus, miks „Tõe
ja õiguse” filmi peaaegu sada aastat
ootama pidi. Tanel Toomi „Tõde ja

õigus” jääbraamatule truuks, samas
teesklemata, et raamatut oleks või-
malik üks ühele kinolinale üle kan-
da. Tammsaare romaani tugevused
on alles, nende najale toetudes on val-
mis tehtudhea jamõjuv Eesti film.
Toom ei nihesta algteost nõnda, na-
gu Rainer Sarnet „Novembris” And-
rus Kivirähki „Rehepappi”, aga „Tõe
ja õiguse” puhul lähebki vaja siiralt
ja tekstitruult tehtud filmi. Kunsti-
list katsetust poleks eestlased Too-
mile andestanud.

Ilmselt on Tanel Toomi film aga se-
daparem, midakaugemal onraama-
tu enda viimane lugemine. Kui lasta
lahtikõigist eelarvamustest igava ja
klišeeliku talupojaelu osas, on „Tõ-
de ja õigus” ajatu ning alati kaasaeg-
ne. Naabrid tülitsevad omavahel ik-
ka, lõhuvad aedu ning vaidlevad sel-
le üle, kust piir jookseb.

Kõige võimatumadkohtuprotses-
sid on ka praegu naabrite jakaasoma-
nike vahelised tülid. Kuidagi ei ole
vähenenud ka probleem vanemate-
ga, kes end paremakõhutäie ja las-
te tuleviku nimelpoolsurnuks tööta-
vad, kordagi lasteltküsimata, kas nad
kokku kogutud varandusega ka tege-
likult midagi pihta hakata tahavad.

Valus on teada, et enamik Andre-
se jaPearu taludeprototüüpidest on
tänaseks tühjad. Kedagi ei saa sundi-
da end tööga katkestama soises ta-

lus või loobumaiseenda tulevikust,
jäädes inimestest tühjaks jooksvasse
väikelinna. Samamoodi ei saa vane-
mad lõpmatuseni keelitada oma lap-
si jäämaEestisse, olgugi et just selle
riigi ja siinsetekohtade ülesehitami-
se nimel on esiisad oma elud jätnud.

Nii raamat kui ka film lõpeb tõde-
musega, et võitlus maaga on igaühe
vaba valik.Kaheldav on aga, kas see
võitlus kedagi õnnelikuks teeb või jä-
reltulevatele põlvedele kohusetun-
dest sügavamat emotsiooni tekitab.

Muidugi pole asjad nii hulludning
2019. aasta Eesti pole 19. sajandi lõ-
pu Vargamäe. Inimene võitleb maa-
ga igal pool ning absoluutselt igas ko-
has maakeral tuleb endale selgeks
teha, mis on põhjused sinna jäämi-
seks. Ei maksa aga unustada, etkui
„Tõde ja õigus” 1926. aastal ilmus, ei
võtnudkriitikud sedakoheselt vastu
kui eesti kirjanduse tähtteost. Ka tol
ajal mõjus „Tõde ja õigus” vaevu ka-
heksa-aastases riigis rusuvana. Kriiti-
kud ootasid suurt ideed, loodeti, et
kui inimene maaga võitleb, siis ta ka
võidab ning loob midagi uut jasuurt.

„Tõe ja õiguse” lõppu kõlama
jäänud tühjus ja pingutuste mõtte-
tus ei sobinud selle talupojaromaa-
ni ideega, mida tolleaegses kultuu-
riruumis oodati.Tammsaare pidi see-
tõttukorduvalt oma raamatut õigus-
tama. Oma mõtte lõpetamiseni jõu-
dis taju alles viiendas osas. Tõeliselt
kena oleks, kui Eesti riigi rahalaevu-
kesed jõuaksid ka ülejäänud nelja
raamatu ekraniseerimiseni. Justneid
nelja on vaja laiemale publikule tut-
vustada ning nagu Tammsaare ise-
gi, saaks nende tegijad endale luba-
da palju mängulisemat lähenemist.

Kui üldse midagi, siis ütle-
vad „Tõe ja õiguse” esimene
javiies osa sookuivenda-
mise kohta vaid seda, et sel-
lega pole mõtet tegeleda.
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SUURED PUSLESÕBRAD

Uus hooldekodu meeldib elanikele
Lihula erihooldekodu kolmes uhiuues peremajas elab 30 inimest, kes seni said peavarjuKoluveres.
Malle-Liisa Raigla

malleliisa@le.ee

Lihula erihooldekodupidava et-
tevõtte Südamekodud juhtVanläks kiireks - kogu mööbel pol-

daBirnbaum ütles, et kolimisega
läks kiireks – kogu mööbel pol-
nud veelkohal, kui elanikud ju-
ba sisse kolisid. Kiire oli sellepä-
rast, etKoluvere hooldekodupi-
di aasta lõpuks tühi olema.

Seetõttu oligi elanikel sisse
kolides toas vaid voodi ja riide-
kapp. Muu mööbel tuli hiljem.
Lihulas elavad kõik ühekoha-
listes tubades. See on suur asi,
sest Koluveres elati mitmekesi
ühes toas.

Lihulas erihooldekoduvad televiisorit ja panevad puslet

kele nende endi sõnul meeldib:
käivad hoovis jalutamas, vaata-
vad televiisorit japanevad puslet
kokku. Pusled on erihooldekodu
elanike seas populaarsed. Birn-
baum ütles, et need on arenda-
vad ja õpetavadkannatlikkust.

Ühes kolmest peremajast sor-
teeris vanem nainepusletükke.
150st tükistkoosneval puslel tu-
li kokku saadapilt kolmest tiig-
rist. „Selle kokkupanemist on va-
ja veel harjutada, sest ma pole se-
daveelkunagi teinud,” ütles pus-
le taga nokitsenud naine.

elani

Lilled kadunud
Olev ütles, et uus elupaik onvä-
gev. Samas kurtis ta, et lilled jäid
Koluverre – need ei mahtunud
enam auto peale. Birnbaum lu-
bas, et ta saab uued lilled.

Siis kutsusid just õuest tulnud
Anne ja Ingrid Olevi appi jopet
riputama. Ingrid on ratastoolis
ja Anne on lühike, joped tuleb
aga kõrgele panna. Pikka kasvu
Olev tõttas neile appi.

Lihula erihooldekodu elani-
ke keskmine vanus on 69 aas-
tat – noorim on 30 kandis java-
nim 80.

Ilusate ilmadega poodi
Ühest majast teise minnes tuleb
tee peal vastu Ene, käes kolla-
ne lõngakera japooleliolev sokk.
„On 50 rida?” pärib Ene Birn-
baumikäest.

Birnbaum rääkis, et Ene on
oma maja perenaine – tema vas-
tutada on toidujagamine jaköögi
korrashoid. Erihooldekodu elani-
kele on auasi, kui neile on usal-
datudmõni ülesanne. Seda tee-
vad nad suure kohusetunde ja
pühendumusega.

Toas olles räägib Ene, kes pa-
rajasti kammib juukseid, et ei
tahagi, et teised tal kööki kor-
rastada aitaksid. Ene küsis Birn-
baumilt, millal uuesti poodi min-
nakse. Birnbaum küsis, mida tal
poest vaja on – meevahakreemi.
Ene oli just saanud kummeli-
kreemi. Kreemid talle meeldivad.

Omapead linna peale ei ole
erihooldekoduelanikke veel las-
tud. „Poe asjad oleme ise ära too-
nud,” ütlesBirnbaum.

Tavaliselt tellitakse poest
kommi jasuitsu. Ilusamate ilma-
dega lähevad nadka koos tege

vusjuhendajaga poodi. Kümnest
tegevusjuhendajast viis on tul-
nud koos elanikega Koluverest.
Nii on elanikel olnud lihtsamko-
haneda – tuttavad inimesed ees.

Samal ajal kui Ene kreemi
soovis, panid poisid kokku 500
tükistkoosneva puslet, üks seelori kaua ühe pusle kokkupanek

sugune oli neil juba koos. Seda,
kui kaua ühe pusle kokkupanek
aega võttis, nad öelda ei osanud.
Pusle kokkupanekut alustasid
nad ühest nurgast, sorteerisid
välja lähedale sobivad tükid ja
aina ladusidpuslet edasi.

Üks puslet kokkupannutest,
Andrei, näitas ka oma tuba.Tal
on toas oma televiisor ja selle
kõrval mitu kasti VHS kassetti-
dega. Andrei ütles, et vaatab nen-
de pealt Ameerika filme.

Teine puslet kokkupannud
noormees toob toast fotoalbu-
mi ja näitab uhkusega pilti, kus
ta seisab õngega veekogu ääres.

Ümberhindamine
Kaheksa Lihula erihooldekodu ela-
nikku lähevad peatselt elamata-
gasi Koluverre, sest nad on või-
melised elama iseseisvalt korte-
ris või vanadekodus.

Anne ja Ingrid on olnud 53 aas-
tat lahutamatud sõbrannad, kuid
praegu elavad lahus, sest Anne ko-
liti Lihulasse, aga Ingrid jäi elama
Koluverre. Kuna tervislik seisund
on nüüd uuesti hinnatud, siis kolib
ta tagasi Koluverre. Nii saavadki
sõbrannad taas kokku.

Lihula erihooldekodu elanike lemmikharastus on puslede kokkupanek.ARVO TARMULA

LÜHIDALT
Lääne-Nigula
vald sai kolm
aukodanikku
Lääne-Nigula aukodaniku tiitli saa-
vad kodulookoguja Saamo Helde-
ma, endine Oru vallavanem Ülo
Loorens jakultuuritegija Vaike Liivneljapäevalviie kandidaadi vahel.

Lääne-Nigula volikogu hääletas
neljapäeval viie kandidaadi vahel.
Aukodaniku tiitlita jäid ettevõt-
ja Olari Taal ja spordimees Juhan
Lukk. Aunimetuse said kolm enim
hääli saanud kandidaati.

Urmas Lauri

Ene Pajula sai presidendiltValgetähe V
klassi teenetemärgi

President Kersti Kaljulaid andis tä-
na Arvo Pärdi keskuses üle riiklikud
teenetemärgid, ainsa läänlasena
sai Valgetähe V klassi teenetemär-
gi ajakirjanik Ene Pajula.

„Ma ei oska kohe ütelda, neid
tundeid on siin olnud juba kuu ae-
ga,” ütles Pajula Lääne Elule pä-
rast tseremooniat.

Pajula arvas, et teenetemärk on
väga ilus, aga ta hoiab seda edas-
pidi karbis. „Võibolla vahel harva on
võimalik kanda ka,” ütles Pajula.

Pajula lisas, et ka üritus oli vä-
ga pidulik – president pidas kõnet,
lapsed laulsid, oli väike klaverikont-
sert ja vastuvõtt.

Malle-Liisa Raigla
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ON IGAVENE
Kaido KaasikRaivo Aeg Mart Maastik GeorgLinkov

MEIE MEESKOND
Hiiu-, Lääne-ja Saaremaal

soovib ilusat vabariigi aastapäeva!
1119 1120 11211118

Eelhääletamine maakonnakeskustes
21.-24.02 kl 12–20

Elektrooniline hääletamine
21.02 alates kl 9 kuni 27.02 kl 18

Eelhääletamine kõigis valimisjaoskondades
25.-27.02 kl 12–20

Anti Toplaan TiitHarjak Tõnu Munk

Valimispäev
3.03 kl 9–20

Toomas Schmidt
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VALIMISRADAR
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Riigikogu valimiste eel ta-
hab Lääne Elu tutvustada
oma lugejatele Hiiu-, Lää-
ne- ja Saaremaa ringkon-
na kandidaate.

Saadame kõikidele era-
kondadele ühe ja sama kü-
simuse. Iga kandidaat saab
vastata vaid ühele küsimu-
sele. Kes kandidaatidest
millisele küsimusele vas-
tab, otsustab erakond.

Eeldame, et vastaja ei
tsiteeri erakonna valimis-
platvormi, vaid tutvustab
japõhjendab puhtas maa-
keeles oma nägemust as-
jast.

Kuues teema:
ääremaad

1. Kas ettevõtluse aren-
damiseks ääremaadel
tuleks kehtestada piir-
kondlikud maksuerisu-
sed?

2. Kui jah, siis millised ja
kuidas need abiks on?

3. Kui ei, siis selgitada,
miks mitte?

OLEV VAHER
Vabaerakond

JAH. Maksuerisused pole otstar-
bekad, sest see tõstab maksuko-
gumise halduskoormust. Aga näi-
teks väljaspool Harjumaad võiks
ollakäibemaks 10protsenti (Tar-
tus/Pärnus 15%). See annaks tu-
ristidele stiimuli vaadata välja-
poole Tallinna jaelavdaks ka si-
semaist turismi.

Kuna sularahatu arvlemise
osakaal pidevalt suureneb, võiks
käibemaksu hakata koguma tei-
siti. Kaardiga maksetelt tasuks
pank kohe maksuametile käi-
bemaksu ära ja kaarditermina-
li asukoht (või maksja elukoht)
määrab tehingu käibemaksu
määra, pealegi on käibemaks

arvetel siis eraldi välja toodud.
Mõnes eriti nukras piirkonnas
(Ida-Virumaa) võiks kehtestada
ka 5protsendilise käibemaksu.

Madalam käibemaks annab
näitekska ääremaastunud Har-
jumaavaldadele stiimuli liituda
hoopis soodsamakäibemaksuga
naabermaakondadega. Kui ääre-

maal on majandussektor (näiteks
kalapüük), kus kergelt hallatav
maksuerisus toobrohkem tulu
kui suurema halduskoormuse
kulu, võiks seda kindlasti aru-
tada. Peale selle oleks eraldikäi-
bemaksu rakendamine täiendav
põhjendus eurokomisjonile Eesti
jagamiselekaheks piirkonnaks.

AIVAR VIIDIK
Reformierakond

EI. Kohalikke ettevõtjaidtuleb
toetada riiklike programmide
jameetmetega, eriti piirkonda-
des, kus esinevad n-ö turutõr-
ked.Üheks selliseks turutõrkeks
on näiteks tootmiseks vajaliku
taristu olukord javäärtus kinnis-
varaturul. Piltlikult öeldes tähen-

dab see, et tootmisealustamiseks
peab ettevõtja suunama vabad
ja laenuvahendid tootmisbaasi,
sh tootmishoonete ehitusse. Ku-
na tootmishooneten-ö järelturu
väärtus on kinnisvaraturul olu-
liselt madalam selle ehitusmak-
sumusest, tekivad seal esimesed

likviidsusprobleemid. See sööb
ära ettevõtja vaba raha ega lase
tal investeerida töötajate oskus-
tesse, tootmistegevusse.

Samuti tuleb riiklike meet-
metega toetada maapiirkonda-
de väikeettevõtjate turule pää-
su. See tähendabtoetust nii too-

dangukvaliteedinõuete täitmi-
seks kui ka abi logistika ja tu-
runduse korraldamiseks. Tih-
ti jääb väikeettevõtjatel puudu
just viimasest, s.t nad oskavad
tehanutikaid asju, aga ei suuda
neid turule viia. Selle taha jääb
ka areng seisma.

RASMUS
LAHTVEE
Eestimaa Rohe-
lised

JAH. Ääremaa ettevõtted on pi-
gem traditsioonilistevaldkonda-
de ettevõtted:põllumajandus, tu-
rism, puidusektor. Näiteks aitaks
lageraiete piiramine kaasa loo-
dusturismile, eraldi saaks toeta-
da mahepõllumajandust. Piir-
kondades, kus on suur tööpuu-

dus, saab regionaalabi pakkuda,
näiteks Ida-Virumaal jõustuseel-
mise aasta sügisel investeeringu-
toetus Riigi Tugiteenuste Kesku-
sest. Sarnast investeeringutoe-
tust tuleks laiendada ka Lääne-
Eestisse jamujale. Rohelised on
ju Šveitsi poliitikat tihtilugu ees-

kujuks võtnud(näiteks rahvahää-
letuste osas), saaksime sealsetest
kantonitest eeskuju võtta. Val-
lal oleks siis suurem õigus tulu-
maksule.

Samuti oleks võimalik tulu-
maksu mingitelt sektoritelt vä-
hemaks võtta, vald saaks selle

otsuse teha. Rohelised teevadka
ettepaneku saarte põllumeeste
eurotoetuste suurendamiseks
samasuguse koefitsiendiga, na-
gu euroliidus mägiste alade põl-
lumajandustootjaid eelistatak-
se. Transpordikulud on neil suu-
remad.

HEIKI HANSO
SDE

EI. Näljasele anna õng, mitteka-
la, ütleb hiina vanasõna. Ääre-
maa ettevõtluseriiklikuks toeta-
miseks on väga palju juba tehtud
jamaksuerisusi pole vaja. Maksu-
süsteem peab olema lihtne, loo-
giline ja selleadministreerimis-
kulud proportsionaalselt mõist-
likud. Olen ise ettevõtjana saa-

nud erinevaid toetusinii Leade-
ri kui ka EASi meetmetest, kasu-
tanud oma ettevõttes tasuta töö-
kohapõhise kutseõppe läbinud
spetsialiste. Töötukassa kompen-
satsioonidkatavad osaliselt nen-
dekaudu tööle võetud töötajate
palgakulud. Pakutakse riigipool-
set tasuta täiend-ja ümberõpet.

Kindlasti kulub ääremaa
töökohtade loomiseks ära seal-
se omavalitsuse intellektuaal-
ne abi – nõustamised jakooli-
tused, hea infra ja teenuste kät-
tesaadavaks muutmine. Ja miks
mitteka ripakil olevate hoonete
ja kommunaalmaade tasuta ka-
sutamiseks andmine. Omavalit-

sused ja inimesed võiksid põhi-
mõttekindlaltmaksimaalselt ka-
sutada kohalikke tooteid.

Eestis on väga hea elada jaolla
ettevõtja! Tuleb ise olla hakkaja
japidevalt edasi areneda. Ja mis
ka väga tähtis – läbi vabatahtli-
ku kodanikupanuse mahajääjaid
kaasa aidata.

KAUPO VIPP
ERE

JAH. See oleks esimene samm
reaalse regionaalpoliitika rajami-
seks Eestis. Käibemaksu, elekt-
riaktsiisi jms kahandamisega
saab ääremaadel luua(eelkõige
nn mahedatele mikrotootjatele)
tingimused, millepuhul nende
toodang suudab hinna poolest

konkureerida imporditava,roh-
kete dotatsioonidega toetatud
toodanguga. See ei puudutaks
ainult põllumajandusega seon-
duvat, eelkõige esmatarbekaupu,
mille hinnatase jamaksustatus
on Eestis praegu ühed Euroopa
kõrgemad. Eesmärkideks saak-

sid kodumaise tootmise kasv, ää-
remaadel majandustegevuse er-
gutamine, sisetarbimise katmi-
ne omatoodangu arvel, raha jää-
mine siseriiklikku ringlusse; rii-
gi kriisivarude loomine jms.Ke-
miseeritud välistoodete väikse-
ma tarbimisega kaasneks üht-

lasi rahva tervise paranemine.
Peaeesmärk oleks eluvõimalus-
te säilimine ja taastamine ääre-
maadel, et kogu Eesti ei tsentra-
liseeruks üheks „Tallinnriigiks”.
Kokkuvõttes on tegu ka riigi laia-
põhjalist julgeolekutpuudutava
küsimusega.

JAEN TEÄR
EKRE

JAH. Kõigepealt, et miljonid ei
voolaks Lätti, tuleks Iklas, Mõi-
sakülas jaValgas alkoholi jakü-
tuse hind langetadaLäti taseme-
le, vähendades aktsiise. Kuidas
seda teha, on valitsuse ülesan-
ne. Mujal ääremaadel tuleks et-

tevõtluse arendamiseks vähen-
dadakäibemaksu.

Selle suurus oleks kõige väik-
sem kohalikest tõmbekeskustest
kaugemal nii, et ettevõtte raja-
mine maapiirkonnas tooks sis-
se rohkem kasu kui ettevõtte ra-

jamine linnas. Maksuerinevus
peab olemanii suur, et investo-
rid ja ettevõtjad oleksid ise ka
huvitatud ettevõtte rajamisest
ääremaale.

Riik peab ettevõtluse arenda-
miseks ääremaal tingimused loo-

ma, sest pool Eesti rahvast elab
ääremaal ja teinepool Tallinnas
ning Harjumaal. See ei ole la-
hendus maal elavate inimeste
jaoks, kui busside või rongide-
ga viiakse inimesi tõmbekeskus-
tesse tööle.

ANDRI SIMO
Eesti 200

JAH. Eelnevalt tuleb teha mõ-
juanalüüs ja olukorra hinnang,
kaasates pikaajalises vaates pla-
neeritud tegevused peamistes
valdkondades. Ma suunaks Eu-
roopa toetusrahaderanditultväl-
japoole Harjumaad.

Oluline on, etväljaspool tõm-
bekeskusi asuvate piirkondade

elanikele oleks samaväärne ligi-
pääs avalikele teenustele ja tee-
nuste kvaliteet vastaks või üle-
taks teenuse keskmist taset.

Siia haakub suursaarte jaoks
ülioluline küsimus – taristu. Sõit
üle mere ja veel 200 km Eestis
on palju ajakulukam kui näiteks
Saksamaal kiirteid mööda sõites.

Tuleb ka kaaluda, millineerisus
mõjutab enim teenuse kvalitee-
ti ja kättesaadavust. Näiteks kas
peaksid suursaarte püsielanikud
saama sõita üle mere tasuta, kas
piirkondlikult tuleks langetada
sotsiaal-/tulumaksu või suunata
see läbi isikukonto elanikule ta-
gasi, kuna kõiki tervishoiu-või

haridusteenuseid regionaalselt
ei pakuta. Peaksime olema val-
mis tegema soodustusika inves-
teeringutesse, mis lähevad väl-
japoole tõmbekeskusi ja loovad
töökohti, arendavad kogukonda
või loovad uue taristu näol pare-
ma ühendusepiirkonna ja tõm-
bekeskuste vahel.

REA RAUS
Keskerakond

JAH. Jah, kindlasti, lisaks ka
muud soodustused ja meetmed,
mis aitaks kaasa maaettevõtluse
jamaaelutaastamisele tervikuna.

Mõned näited: turismi-maju-
tusettevõtete käibemaksuerisu-
sed (soodsam km maapiirkonda-
des tegutsejatele), erinevatest lii-
tumistasudest (vesi, elekter) va-

bastamine ettevõtlusega alusta-
misel, riigi jaomavalitsuste toe-
tusmeetmedolemasoleva infra-
struktuuri taas kasutuselevõtmi-
seks, investeeringutoetused, elu-
aseme rajamistoetused jne.

ÜRO kaubandus- ja kesk-
konnaraportis rõhutatakse va-
jadust muuta ka mõtteviisi –

põllumeest tuleks vaadata mit-
te ainult kui toidutootjat, vaid
ka kui kriitiliselt olulist, keeruka
agro-ökoloogilise süsteemi hoid-
jat, kelle töö tulemusena taastub
jasäilib looduslikmitmekesisus,
puhas joogivesi, elurikas muld,
kõik see, mida vajame, et rahvas
oleks terve ja riik jätkusuutlik.

Riik saab luua paremaid tingi-
musi maapiirkondade ettevõt-
luse innovaatiliseks arenguks.

Maksuerisused ei saa olla see-
tõttu eesmärk omaette, vaid üks
vahend terviklikust paketist, mis
peab kaasa tooma maapiirkon-
dade elujõulisuse jakeskkonna-
seisundiparanemise.

TÕNU MUNK
Isamaa EI. Maksuerisusi ei toeta. Arvan,

et avaliku sektori ülesanne on
luua ääremaadel tingimused et-
tevõtluse arenemiseks.

Selleks tuleb tagada korras
teed, kiire internetiühendus ja

stabiilne elektriühendus. Ää-
realadel on piisavalt võimalusi
ettevõtluse arendamiseks. Ette-
võtlusega alustamiseks on ääre-
aladel üldjuhul suurem sisene-
mislävend.

Ma leian, et ettevõtlusega
alustamise toetuste summad,
mida pakuvad töötukassa, EAS
ja PRIA, on ajale jalgu jäänud
ja neid peaks oluliselt suuren-
dama.
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INTERVJUU

Heiki Kranich:
Eesti vajab täiesti
uut maksusüsteemi
Eesti riigi praeguse maksusüsteemi üks loojatest,
Reformierakonna kunagine peasekretär ja
mitmekordne minister Heiki Kranich leiab, et
vanal kaardiväel on aeg poliitikasse tagasi tulla,
sest riigivanker ähvardab vägisi kraavi keerata.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Te olete 15 aastat poliitikast
eemal olnud. Mida te selle aja
jooksul teinud olete?
Olin eraettevõtja, kes konsul-
teeris teisi firmasid. Selle käi-
gus selgus, etkuigi mina otsus-
tasinpoliitikast lahkuda, siis po-
liitika ei otsustanud lahkuda mi-
nust. Kui mõnes omavalitsuses
oli vaja kooskõlastust või allkir-
ja, oli mu poliitiline minevik ris-
tija põiki jalus.Minul tekkis ala-
ti mingi tohutu jama– omad ei
julgenud, sest äkki keegi süüdis-
tabkorruptsioonis, teised ei taht-
nud anda. Tookordne Eesti saa-
dik Bulgaarias Aivo Orav kutsus
mu sinna ja nii konsulteerisin-
gi mitu aastat Eesti ettevõtjaid
Bulgaarias ja hiljem Makedoo-
nias. Seal minu CV mind ei se-
ganud, vastupidi. 2009. aastal sai
minust Eesti Loto juhatuse esi-
mees. Eesti Loto aeg kestis eel-
mise aastani.

Kas Eesti Loto juhikohast il-
ma jäämineoli üks põhjus,
miks te otsustasite poliitikas-
se tagasi tulla?
Ega ma ei ole poliitikat vahepeal
nurka visanud.

Ütlesite neli aastat tagasi, et
poliitikasse te enam ei tule?
Never say never. Ma olen poliiti-
kat jälginud ja oma erakonna-
kaaslastega suhelnud.Vaheteva-
hel nende kallal porisenud, kui
mingi asi mulle ei meeldija õlale
patsutanud, kui midagi on hästi
välja tulnud. Aga erakonnal on
vahepeal olnud segased ajad ja
ma arvan, et vanal kaardiväel on
aeg tagasi tulla.

Teiseks – see, mis on sündi-
nud viimase valitsuse ajal, on
mindkurvaks teinud.Eesti mak-
susüsteemi loomise puhul ma
ei pea enda osa üldse mitte väi-
keseks. Et see hästi toimiv, liht-
ne, vähe administreerimist vajav
maksusüsteem pea peale keera-
ti ja tehti sellest karistusmeede
neile, kes rohkem pingutavad,
ei ole aktsepteeritav. See tuleb
ära muuta.

Kas koputasite ise uksele?
Eks mulle on ikka enne vali-
misi õlale koputatud, et mis sa
teed – kas tuled? Sel korral ma
ütlesin „jah”. Nüüd ma tulen.
Kui neid vahepealseid segadu-
si ja jama maksusüsteemiga ei
oleks olnud, võibolla ma oleks
jälle vastanud „ei”.

Miskõikide nende aasta-
te jooksulReformierakonnas
muutunud on?
Erakond on kasvanud. Sel ajal,
kui mina olin erakonnapeasek-
retär, oli erakond palju lihtsami-
ni juhitav. Inimesi oli vähem, en-

tusiasmi oli rohkem. See oli äge
aeg. Aga ka vahepealsed sündmu-
sed Reformierakonnas on mind
murelikuks teinud. Et esimehe
valimisekampaania ajal hakatak-
se üksteist erakonna sees musta-
ma, ei ole ilus. Nii on võimalik
organisatsioon ainult hävitada.

Kas te Kaja Kallasesse usute?
Ta oleks võinud varem esimeheks
tulla, aga siis oleks tal olnud pal-
juraskem. Praeguseks on tal ole-
mas nii riigikogu kui ka Brüsseli
kogemus. Praegu ma vaatan hea
meelega, kuidas Kaja lähebpäev
päevalt järjestparemaks.

Aga sisetülid?
Sisetülid kaevati Kaja tulekuga
maa sisse. Mis kellegi hinges toi-
mub, ma muidugi ei tea, aga see
on kokku lepitud, et sellist jama
mitte kunagi enam ei korrata.

Reformierakonna üks vali-
mislubadus on, et iga maksu-
maksja jaoks on 500 eurot tu-
lumaksuvaba. Kust tuleb selle
lubaduse rahaline kate?
Riigieelarve tulebnullist üles ehi-
tada, see aitab kulusid kokku hoi-
da. Riigiasutuste vahel on väga
palju dubleerimist, kasvõi näiteks
erinevateandmebaaside haldus
– igaüks nikerdab enda omaga
ja koostööd liiga palju justpole.
Funktsioonide dubleerimineon
koht, kus Eesti riik raiskab iseen-
da ülalpidamiseks liiga palju raha.

Kas 500 tulumaksuvaba eurot
nelja aastaga ära teha on siis
üldse reaalne?
Peab saama. Ja peab saama kii-
remini, sest viimasel valimiseel-
sel aastal hakatakse jalga väris-
tama. Ja kui siis tuleb võimule
teistsugune koalitsioon, läheb
kõik jälle tühja.

Mis selleks teha tuleb?
Tuleb hinnata ära, mis onkõik
need ülesanded, mille riik on
kanda võtnud; millised institut-
sioonid neid funktsioone kata-
vad, miks mõned katavad neid
topelt ja kui palju sedakõike te-

gelikult vaja on. Kui ma olen ühe
korra riigile oma andmed and-
nud, miks siis peab mõnes teises
ametis neid jälle uuesti andma?
Vaadake maksuameti tuludekla-
ratsiooni täitmist – kolm klikki
ja tehtud. Nii peaks olema kõi-
gi riigi teenustega.

Kui palju raha nende ümber-
korralduste tulemusena võiks
vabaneda?
See on kohvipaksu pealt ennusta-
mine.Kõigepealt tuleb teha ana-
lüüs. Mis kogu riigireformi pu-
hul mind natuke hirmutab, on-
gi see, etkõikide otsuste taustal
hõljub see, et poliitikutel peaks
olema vähem otsustusõigust. Aga
miks me siis valime neid üldse?!
Valimegi selliseid jalaväristajaid,
kes vajutavad ainult nuppu?Aga
mille kohta nuppu vajutatakse,
ei viitsita isegi läbi lugeda. Nii ei
käi need asjad. Aastal 1992 ei ol-
nud nii. Oli täiesti teistmoodi.
See poliitik, kes Toompeale va-
litakse, peab tundma selget vas-
tutust selle ees, et ideed, mille-
ga ta enne valimisi välja tuli, tõe-
poolest ka ära tehtaks. Tegelikult
peaks olemapoliitikutel kontroll
ametnike üle, mitte vastupidi.

Mitmed poliitikud on rääki-
nud, et kui uus minister tuleb
majja, topitakse esimese asjana
tema kalender kõikvõimalikke
asju nii täis, et nõrgem inimene
kaotab pea. Tugevama ministri
jaoksei ole valiku tegemine prob-
leem – seda teen, seda ei tee.

Lugesin teie programmist, et
pärast seda, kui 500 tulumak-
suvaba eurot on ära tehtud,
kehtestab Reformierakond
maksurahu, et valmistada ette
ümberkorraldusi maksustami-
ses. Mis teil plaanis on?
Siin onvaja mahapidada üks põ-
himõttelinevaidlus – mida mak-
sustada?Tulumaks on minu hin-
nangul üks kõige ebaõiglasem
maks, mis üldse olla saab. Kes
teeb midagi, seda karistatakse.
Kui me maksustame tulu, kas see
on kõige otstarbekam?

See on väga tõsine vaidlus ja
ma ausalt öeldes ei julge praegu
selle vaidluse peale veel mõel-
da. Aga eks ma olen mõmisenud
juba mõnda aega, et praegune
maksusüsteem on piltlikult öel-
des esimese maailmasõja aegne.
Maailm on muutunud.Maailmas
on aegade jooksul ikka maksus-
tamist muudetud, kui on avasta-
tud, et see enam ei tööta. Minu
hinnangul oleme jõudnud sinna-
ni, kus meie maksusüsteem veel
otseselt ei karju, aga on lähitu-
leviku küsimus, kui selle asjaga
võib minna väga valesti.

Kas mõnes riigis on maksu-
süsteem, millest Eesti võiks
teie hinnangul praegu eesku-
ju võtta?

Tuleb teha samamoodi, nagu me
tegime aastal 1993.

Teeme ise ja esimesena?
Jah! Tegime ise ära. 1993. aasta
detsembris võeti tulumaksusea-
dus vastu. Ma ei ole enne näi-
nud sellist asja, et ühe seaduse
vastuvõtmise puhul riigikogus
plaksutatakse. Ma olin kaaset-
tekandjana puldis, kui oli hää-
letus. Kõik tõusid püsti ja aplo-
deerisid. See oli võimas tunne.
Selliste hetkede nimel tasub te-
ha ja toimetada.

Järgmine teema – tööjõumak-
sud, mille kohta öeldakse ju-
ba ammu, et need on taluma-
tult kõrged.
Jah. Jällegi tulebvaadata, mis on
tööjõumaksude teinepool – pen-
sionid ja haigekassa. Pensionid
tulebvälja maksta, haigekassa fi-
nantseerimist ära jättaei saa. Aga
küsimus on, kust kohast me hai-
gekassat finantseerime – kas sot-
siaalmaksust või leiame finant-
seerimiseks mingi teise allika.
Kui haigekassat finantseeritaks
otse riigieelarvest, maksaks töö-
andja 13protsenti vähemmak-
se ja tekiks võimalus ettevõtte

tulude suurendamiseks või pal-
kade suurendamiseks.

See onkokkuhoiu kõrval tei-
ne põhjus, miks Eestil oleks vaja
nullbaasiga eelarvet, et alustada
algusest. Me peame omariigile
sisuliseltauditi tegema: kohus-
tused, institutsioonid,rahalised
võimalused.

Mida teha pensionisüsteemi-
ga?
Et fondihaldurite tasud on nii
pöörased, on mulle täiesti aru-
saamatu. Et teine sammas jagada
inimestele kätte, on püksi lask-
mine – algus on soe jamärg, pä-
rast onkülm jamärg. Väga halb.
Kui inimesedpensionile jäävad,
pole neil seda piskutki, mis II
sambast juurde tuleb.

Ka II samba vabatahtlikuks te-
gemine on hukatuslik tee. See
näib ilus ja tore – homme ostan
kaks porgandit rohkem –, aga
ülehomme on hambad.

Piirkondlikud maksuerisused
– jahvõi ei?
Ei. Kunagi olid, aga see on mak-
susüsteemikeerukamaks muut-
mine jaefekt on pehmelt öeldes
tagasihoidlik. Riiklike toetuste

kaudu saabregionaalset arengut
paremini toetada. Praegu on meil
miturahajagamise kontorit, mis
on ülimaltbürokratiseerunud –

KIK, PRIA, EAS; lisaks jagavad mi-
nisteeriumidka ise toetusi. Sel-
le asemel peaks olema üks riigi
instrument, mille kaudu toeta-
takse ettevõtluspoliitikat. Miks
neidkolm peab olema?Seni on
muidugi kõik katsed neid kon-
toreidkokku panna äpardunud.

Haapsalu rahvaarv kahaneb ja
häid töökohti napib. Kas teie
hinnangul on reaalne, et lan-
gus pöördub tõusule?
See pole mitte ainult Haapsalu,
vaidkõigi ääremaade probleem
– suuredkeskused tõmbavad ini-
mesed lihtsalt ära. Kõigepealt tu-
leb muidugi rongiliiklus taastada.

Kas Haapsalu raudtee taasta-
takse?
Koit Uus on väga järjekindel
mees. See oleks juba ammu val-
mis,kui tal oleks lastud seda te-
ha. Raudteel on muidugi kaks ot-
sa. Tuleb palju rohkem inimesi
Haapsallu, aga Haapsalu inimes-
tel saab olemaka palju lihtsam
käia Tallinnas.

Heiki Kranich
● Sündinud 9. oktoobril 1961

Haapsalus
● Lõpetas 1980 Haapsalu 1.

Keskkooli ja 1991. aastal Le-
ningradi Elektrotehnilise Side-
instituudi

● Valitud riigikogusse 1992 ja
1995

● 1994 oli Reformierakonna asu-
taja

● 1995 – 1999Reformierakon-
na peasekretär

● 1993– 1998 Eesti Panga nõu-
kogu liige

● 1994rahandusminister
● 1999 – 2003 keskkonnami-

nister
● 2009 – 2018 Eesti Loto juht

Endine minister Heiki Kranich kandideerib pärast pikka pausi taas riigikokku. ARVO TARMULA
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EESTI ISESEISVUSPÄEV

Eesti lipu heiskaja Heini Valdmann
juhib suvel Peetrikest
30 aastat tagasi 24. veebruari hommikul astus Eesti ühe sammu taasiseseisvumisele lähemale, kui
Toompea lossi Pika Hermanni torni kerkis pärast aastakümnetepikkust pausi sinimustvalge lipp.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Tol 1989. aasta veebruaripäeval
oli rahvuslipu heiskamist uudis-
tama tulnud tohuturahvahulk.
Hoopis vähem oli aga neid, kes
eelmisel õhtul elasidkaasa hetke-
le, kui samas tornis langetati vii-
mast korda Eesti NSV punalipp.

Mõlema sündmuse peategela-
ne oli üks mees – toona Toompea
lossi valveteenistuse vanemana
töötanud Heini Valdmann, ke-
da haapsallased ja linna külali-
sed võivadkohata suvel huvisõi-
durongi Peetrike rooli keeramas.

Valdmannil on 1989. aasta
23. ja 24. veebruari sündmused
väga selgelt meeles. Ta rääkis, et
ENSV lipu langetamise käsk tuli
talle ootamatult. „Samal päeval
kutsus ENSV ministrite nõuko-
gu asjadevalitseja mu oma ka-
binetti. Mõtlesin, et olen min-
gi jamakokku keeranud, aga te-
ma ütles hoopis, et sea end val-
mis,” meenutas Valdmann, kui
kohtusime temaga teisipäeval
Haapsalus Müüriääre kohvikus.
Mees tunnistas, et aega oli too-
kord nii vähe, et tal polnud aega
mõeldagi, mis see siis nüüd oli.

Otsus Pika Hermanni tor-
nis lipp välja va-
hetada oli üsna
värske – tollane
ENSV Ülemnõuko-
gu presiidium oli
vaid viis päeva ta-
gasi, 17. veebrua-
ril võtnud vastu otsuse kuulutada
24. veebruar iseseisvuspäevaks ja
heisata Pika Hermanni tornirah-
vuslipp. Sellele eelnesid mitme
nädalapikkused vaidlused, kuid
Valdmann ütles, et need olid te-
mast kuidagi mööda läinud.

Miks ülesanne justValdmanni-
le anti, seda mees ei tea. „Võibol-
la sellepärast, et olin lossis ainuke
parteitu,” pakkus ta. Teisalt oli tor-
nis lehviva ENSV lipu hooldami-
ne üks tema tööülesandeid, mil-
le eest maksti 60 rubla lisatasu.

Lipuvahetus
23. veebruariõhtul oli tornis vaid
kolm inimest – Valdmann, keda
assisteeris üks Toompea lossi ma-
jandustöötaja, jafotograaf. Lossi
kõrval Kuberneri aias oli valmis
puhkpilliorkester ja ka mõned
inimesed. Kui orkester hakkas
ENSV hümni mängima, lange-
tas ValdmannENSV lipu.

Mees voltis selle kokku jakan-
dis üle käe asetatuna tornist al-
la. All andis ta viimase Pika Her-
manni tornis lehvinud ENSV li-
pu üle Tallinna täitevkomitee esi-
mehele Harri Lumile, kes ulatas
selle omakorda ajaloomuuseumi
töötajale. Muuseumis peaks see
lipp praegugi tallel olema.

Ööl vastu 24. veebruarioli Pi-
ka Hermanni lipuvarras esimest
korda üle hulga aja tühi, sest
ENSV lippu öösiti ei langetatud.

24. veebruari hommikul oli
pilt Toompeal aga hoopis teine
– lossi ümbrus jaümbritsevad tä-
navad olid nii kaugele, kui silm
seletas, paksult rahvast täis.

Valdmann oli varahommi-
kul Pika Hermanni tippu roni-

nud, et sinimustvalge lipp mas-
ti külge kinnitada. „Kinnitasin
ja sidusin sinimustvalge nööri-
gakinni,” meenutas ta.

Erinevalt eelmisest õhtust oli
24. veebruarilka torni tipus rah-
varohke. Lippu heiskama oliva-
litud neli laululast – Helen Le-
palaan ja Sille Priks Ellerheina
koorist ning Madis Laansalu ja
Rauno Tagel RAMi poistekoorist.
Koos laste jaValdmanniga viibi-
sid tornis riigijuhid, aukülalised
jaajakirjanikud.

Kell 8.32 Moskva aja järgi ee-
maldati lipu ümbert lindid jaEes-
ti hümni saatel heiskasid lapsed
trikoloori. Valdmanniülesanne
oli jälgida, et heiskamine sujuks
tõrgeteta. „Tornis olidpüsti KGB
antennid janende toed ulatusid
lipuvarda lähedusse ning lipp
kippus sinna takerduma. Nii oli
see ka 24. veebruari hommikul,”
meenutas Valdmann.Ta tunnis-
tas, et oli pabinas.

232 sammu
Pika Hermanni torni trepi 232
astmest on Valdmann üles jaalla
roninud sadu kordi, sest Toom-
pea lossi valveteenistuse liikme-
na oli lipu eest hoolitsemine üks
tema tööülesandeid.

Kuna ENSV lippu öösiti ei
langetatud, siis iga päev tornis
eikäidud. ToonasedKesk-Vene-
maal tehtud lipud olid väga keh-
vast materjalist ja kippusid tor-
miga narmendama, meenutas
Valdmann. „KGB vaatas Olevis-
te tornist binokliga ja kui lipp
polnud korras, sain kohe vastu
päid ja jalgu.”

Valdmanni enda treenitud
silm nägi juba torni alt, et lipu
serv kipub narmendama, siis oli
õige aeg see välja vahetada. Mees
rääkis, et torniminnes võttis ta
igaks juhuksalati kaks lippu kaa-
sa. „Kord oli tuul nii tugev, etviis
lipu käest ära ja see lendas ho-
tellTallinna suunas.”

Kui sinimustvalge algul rah-
vus-, hiljem riigilipuna Pika Her-
manni tornis lehvima hakkas,
tuli lippu heiskamas ja langeta-
mas käia iga päev. Selleks moo-
dustati liputeenistus, kuhu peale
Valdmannikuulusid Urmas Sõõ-
rumaa jahelitehnikTarmo Lass.
Sõõrumaa jaValdmann said tööl
käimiseks ka ametiauto – VAZ 07.

Valdmanni sõnul Eesti lipud
enam nii kergesti ei kulunud
kui ENSV omad. Et need tugeva-
le tuuleleparemini vastu peaks,
õmmeldi lipu servad läbi.

InterrinneToompeal
Valdmann töötas lossi valvetee-
nistuses osakonna vanemana ka
1990. aasta mais, kui Interrin-
ne Toompeale tulija lossi püüdis
tungida. Valdmanni sõnul olid
Toompea kaitsjad toona relvasta-
mata: „Meil olid tagasihoidlikud
kumminuiad, aga need olidroh-
kem enesekaitseks.” Toompead

kaitsma toodi miilitsaid, kellest
osa keeldus Valdmanni sõnul te-
gutsemast, öeldes, et oma rahva
vastu nad ei lähe.

Et interrindlasedlossiõuele ei
pääseks, olid väravad lukus ning
seestpoolt lükati nende vastu lii-
vakoormaga veoauto ŽIL. Keegi
avas siiski väravad. Kes see oli,
ei tea Valdmann tänini: „Igasu-
guseid jutte liigub.” Toompead
rünnanud rahvas lükkas eest ära
ka liivakoormaga veoauto ja jõu-
dis lossihoovile.

Tagantjärele ütles Vald-
mann, et see, mida ta tol het-
kel tundis, polnud põnevus,
vaid pigem kartus. Olukorra
päästis tema hinnangul eest-
laste rahulikkus. Kui eestla-
sed Edgar Savisaare appikut-
se peale Toompeale hakkasid tu-
lema ja seal enamuse saavutasid,
rullisid intrid oma lipud-loosungid
kokku ja läksidväga vaikselt ära.

Pärast seda juhtumit sai Vald-
mannist Toompea lossikoman-
dant, kelle ülesanded ulatusid li-

puhooldusest jakülaliste vastu-
võtmisest lossi valvekorraldami-
se jaheakorra eest hoolitsemise-
ni. Valdmann meenutas, kuidas
kuningriiklaste liige Kirill Tei-
ter tuli temalt tööruumiküsima,
sest koridoris töötamine oliväga

väsitav. Valdmanni sõnul oli riigi-
kogu rõdu taga vana kinoruum,
mis oli muudetudmööblilaoks.
Seda ta Teiterile pakkuski javii-
mane oli väga rahul.

Sada ametit
Aprillis 70. sünnipäeva tähistava
Valdmanni sõnul on tal elu jook-
sul tulnud pidada väga põnevaid
ameteid. Ta on töötanudmitmel
kohal Rakvere ja Noorsooteat-
ris, olnud 15 aastat õpilasmale-
vas rühmakomandör ja hiljem
piirkonna staabiülem, mitmeid
aastaid olnud laulu-ja tantsupi-
dude rongkäigu juht. Toompea
lossi komandandikohalt kutsus
õiguskantsler Eerik-Juhan Truu-
väli ta oma haldusdirektoriks.

1998. aastal tegi Valdmann
kannapöörde ja läks Soome, kus
elab siiani. „Soome sõbrad ütle-
sid, et ma olen seal müüride va-
hel väga kahvatuks jäänud, tul-
gu ma loodusesse,” rääkis mees.

Nii läkski ta Soome tööle tu-
rismitallu, kus hoolitses üürisu-
vilate ja lammaste eest, tegi talu-
töid javõttis vastu külalisi.

Nüüdseks on Valdmann Soo-
mes elanud 20 aastat. Tema elu-
kohaks on väike Somero linn Sa-
lo lähedal, 100km kaugusel Hel-
singist. Seal hoiab tedakinni pe-
re – eestlannast naine ja kaks
last, 17aastane tütar ja kahek-
sa-aastane poeg. Valdmann on
oma laste üle, eriti poja üle uhke.
„Saan aprillis 70, aga olen noor
isa,” ütles ta.

Soomes on Valdmann pida-
nudka bussijuhi ametit jakuigi
jubapensionieas, sõidutab 16ko-
halise koolibussiga lapsi kooli ja
tagasi. „Öeldakse, et hoia kodust
eemale, sest statistika näitab, et
kõige rohkem inimesi sureb just
kodus,” viskas Valdmannnalja.

Haapsallu sattus Valdmann tä-
nu abikaasale, kellel on siinkor-
ter. „Esimesel juunil pakin Soo-
mes jälle asjad kokku ja tulen
koos poisiga Haapsallu,” lubas
mees. Nii nagu eelmisel aastal,
tahab ta tänavugi veeta suve hu-
virongi Peetrike roolis.

Peetrikese kohta ütleb Vald-
mann, etkuigi ta on oma elus
pidanud mitmesuguseid ame-
teid, on justsee kõige põnevam.
„Seal ei ole vimma javiha, see
kõik jäetakse koju. Inimesed
on lõbusad, neil pole kuhugi-
le kiiret. Nalja on seal palju,”
rääkis ta.

Küsimusele, kuidas talle
tundubEesti elu 30 aastat pä-
rast seda, kui Pika Herman-
ni torni kerkis sinimustvalge
lipp, vastas Valdmann: „Istusin
siin Hermanni tornis ja jõin
šampust. Mõtlesin, et nüüd
ma hakkan uskuma, et mi-
dagi tuleb – ilus väike kom-
paktne Eestimaa. Tulebkihvt
ja sõbralikriik.”

„Nüüd olen väike prot-
sent teisel arvamusel,” tun-

nistas Valdmann.Ta lisas, etkõi-
gerohkem häirib teda omavahe-
linekiskumine. Valimiste eel pa-
ni mees ka poliitikutele südame-
le, et nad lõpetaksid kraaklemi-
se ja säilitaksidriigikokku min-
nes rahu.

us,”viskasValmannnalja.
aapsallusattusValdmanntä-

abikaasale,kellelonsiinkor-
„EsimeseljuunilpakinSoo-

själlasjadkokkujatuln
spisigaHaapsallu,”lubas

s.Niinagulmislaastal,
abtatänavugiveetasuveu-

ngiPeetrikerlis.

nn,etkuigitonomelus
anumitmesuguseiame-
d,onjustseekõgepõnevam.

ealeiolevimmajaviha,see
ikjäetaksekoju.Inimesed
lõbusad,eilpolekuhugi-

kiirt.Naljaonsealpalju,”

kista.

ndbEestiel30aastatpä-

stsed,kuiPikHermn-
itorikerkissiimustvalge

pp,vastasValdmann:„Istusin
iinHermannitornijajõin

ampust.Mõtlesin,etnüüd
ahakkanuskua,eti-

dus,”viskasValdmannnalja.

.„EsimeseljuunilpakinSoo-

spisigaHaapsallu,”lubas

ongiPeetikeoolis.

ann,etkuigitaonoaelus

idanudmitmesuguseidame-
id,onjustskõigpõnvam.

Sealeiolevimmajaviha,se

õijäetaseoju.Inimesed
nlõbusad,neilplekuhugi-

ekiiret.Najaonseapaju,”
ääkista.

undubEesielu30aasapä-

astseda,kuiPikaHeman-

ipp,vastasVadmann:„Istusin

„Kord oli tuul nii
tugev, et viis lipu käest
ära ja see lendas hotell
Tallinna suunas.”

Heini Valdmann elab praegu Soomes, kuid käib suviti HaapsalushuvirongiPeetrike juhtimas.ARVOTARMULA

Lembitu Kuuse (vasakul) ja Heini Valdmannpärast lipu heiskamist. ERAKOGU

PEETERLANGOVITS
1989. aasta 24. veebruaril oli Toompeal tohutu rahvamass,
et näha rahvuslipu kerkimist Pika Hermanni torni.
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EESTI 101

Noarootsi –

me kodu
Minukodu Noarootsis,
elan siin kui Rootsis.
Koduke küll maal,
kuid uhke kui saal.

Kodus agapere suur
Majaees siin kasvavad puud,

ema-isa, õde-vend.
Maja ees siinkasvavad puud,
olgu õun võipirn või ploom.

Kadakad ja männid,
kiviaiad pikad.
Aga teid on üks,
see me ainus uks.

Busse on meil mitu,
sõita saab küll kooli – linna.
Kooliteed on käänulised,
mõnel üsna sirge see.

Meiekool on hea,
seda sina tea.
Targaks me saame
ja spordis ka hiilgame.

Pidupäev on Eestil,
salmidpeas ju kõigil.
Esineme tähtsal päeval,
ikka meie suurel laval.

Koolipere kuulab,
minupere vaatab.
Meie aina laulame,
salme loeme veel ja veel.

Pere koos on peoõhtul,
sööme siis me marjakooki.
Telekas on kontsert,
president ja sõbrad head.

NOAROOTSI KOOL, 2. KL
omalooming

Martna rahvas tähistas iseseisvuspäeva

Martna rahvas tähistas reede ennelõunal kiriku
juures Eesti riigi 101. sünnipäeva. Lisaks kaitse-
liitlastele ja naiskodukaitsjatele osalesidkoosvii-
bimiselka Martna kooli õpilased ja õpetajad ning
lasteaialapsed. Üheskoos lauldiEesti hümni ja isa-
maalisi laule „Mu isamaa armas” ja „Hoia, Jumal,
Eestit”. Kirikuõpetaja Küllike Valk luges LeiliAnd-

re luuletuse „Kodumaale”.

Isamaalise aastapäevakõne pidas Martna osa-
vallavanemJannoRandmaa.

Martna kirikuaias asuva Vabadussõjas lange-
nute mälestusmärgi jalamileasetati lillekimbud,
kaitseliitlased lasid aupaugu. Naiskodukaitsjad
pakkusid kodumaa sünnipäeva tähistamatulnui-
le saiakesi ja sooja teed.

Urmas Lauri
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Nõva kogudus taaslavastab vana foto
Iseseisvuspäeva tähistamineon
tänavu Nõval tavalisest piduli-
kum, sest traditsioonilise juma-
lateenistuse ja Vabadussõja au-
samba juurespeetava mälestus-
hetkekõrval taaslavastatakse va-
na foto.

Mullu suvel leidsid ehitus-
mehed Nõva kiriku kabeli pöö-
ningult kaks metallpärga. Eru-
kindral Neeme Väli sõnul võivad
pärjad olla enam-vähem samast
ajast, kuid kas needka ühele ja
samale üritusele on toodud, pole
õnnestunud kindlaks teha.

Ühel pärjal on osaliselt säili-
nud lintkirjaga: „…langenud sõ-
duritele, mälestavad Nõva usk-
likud.” Selle kohta arvas Väli,
et tegemist võib olla Nõva ko-
guduselt mälestussamba ava-
misele 9. septembril 1928 too-
dud pärjaga. Teisel pärjal kirja
ei ole, kuid selle tooja võis Väli
hinnangul ollaKaitseliit või sõ-
jaministeerium.

Ilma kirjata pärga on näha
Nõva vabadussõjas langenute
mälestusmärgist tehtud vanal

fotol. Just sedasama fotot, kus
mälestusmärgi taga seisavad ilm-
selt kaitseliitlased, valged side-
med varruka ümber, tahetakse-
gi nüüdpühapäeval Nõval taas-
lavastada.

Pühapäeval taasõnnistatud
pärjad leiavad pärast Nõva kiri-
ku remonti koha kirikus. „Plaan
onkasutada annetatudraha sel-

leks, et korraldada pärgadele ki-
rikus korralik hoiukoht janeed
seal eksponeerida,” rääkis Väli.
Ta lisas, et edaspidi tahetakse
luua traditsioon, et kaks korda
aastas – Võidupühal ja vabarii-
gi aastapäeval – tuuakse pärjad
kirikust taas vabadussõjas lan-
genute mälestusmärgi juurde.

Kaire Reiljan

Nõva rahvas vabadussõja ausamba juures. Dateerimata foto
Eesti Rahva Muuseumi kogust.

ELUOLU

Käsi
mullas

Päikeses
ja varjus

40. osa

Aidi Vallik
hobiaednik

Olennüüd teinud pikema haagi oma praeguse aia
planeerimise juurde, aga võibolla ongi hea oma
kahest viimasest aiast rääkida kõrvuti. On need
ju nii erinevad. Haapsalu Koidula tänava aed oli

imetilluke lippaiaga piiratud vanalinnakrunt, tihedalt ümb-
ritsetud teistest wabariigi-ja tsaariaegsetest puumajade ning
naabrite väikeaedadest, siinneaed on aga piirdeta, väga suur
jaavatud igas suunas loodusele, paiknedes künklikul ning va-
heldusrikkal maastikul.

Ühest aspektist nende aedade kujundamise ja üldse aia-
kujunduse juures ma aga polegi veel rääkinud – seejuures vä-
ga tähtsast aspektist. Nimelt on edukaks aiandamiseks häda-
vajalik arvestada taimede loodusliku valgusrežiimiga. Osa puid,
põõsaid japüsikuid kasvab kauniks ja jääb tervise juurdevaid
päev otsa päikeselises kohas kasvades, teised aga vajavad roh-
kem või vähem varju. Näiteks ei jää ju lauspäikese käes ena-
mik hostasid ilusaks – päikeselisel ja kuumal suvel annavad
nende pruuniks kõrbenud leheservad märku sellest, et tai-
medkannatavad. Liiga varjulisse kohta kasvama pandud päi-
keselembesed lilled aga ei taha meil kuidagi õitseda või hai-
gestuvad. Samamoodi on puude ja põõsaste hulgas neid, kes
kosuvad jaõitsevad enda vääriliselt kas ainult päikeselises ko-
has või ainult varjus.

Valgusest otseses sõltuvuses on ka kasvukoha niis-
kus-ja soojusrežiim. Varjulisemates paikades pü-
sib pinnas jahedam ja niiskem, vesi aurub sellest
aeglasemalt ja taimede juured ei kuumene pinna-

ses liialt. Sellepärast on enamik varjutaimi ka niiskusnõud-
likumad ja vajavad jahedamat mikrokliimatn-ö jalgade juu-
res. Ohjeldamatudpäikeselembid, nagu näiteks lavendlid,
aediirised, nurmnelgid jamägisibulad, vajavad aga justseda,
et jalgealune märgudes võimalikult kiiresti kuivaks japärast
jahtumistvõimalikult kiiresti taas soojeneks. Kuumas kivi-
klibus kasvamine on neile eelistus, mitte katsumus. Katsu-
museks sellistele on hoopis niiske japehme muld, mida päi-
ke kuivatama ei pääse.

Valesse valgusrežiimi paigutamine toob endaga kerges-
ti kaasa ka seenhaigusi, mädanikke ja hallitusi, mis üsna
kiirelt võivad tundliku taime loojakarja viia. Kõige saatus-
likumaks saab kuivalembestele päikesetaimedele enamas-
ti nende paigutamine niiskusesse ja varju. Osa neist on
lausa nõnda pirtsakad, et pane või klaasi alla – mida au-
salt öeldes paljud aednikud oma õuekaktuste, leviisiate ja
mõne teise tuntud niiskusekartja puhul talveks teevadki,
isegi kui need kasvavad päikeselises kohas kuival mullal
ja kallaku peal.

Meie sügised ja talved kipuvad juba iseenesest
olema nii niisked ja sademeterohked, et on
katsumuseks isegi põhimõtteliselt külmakind-
latele taimedele. Kõige hukutavamad asjad

aias on talvine vihm ja jää, nii et hoidku meid taevas soo-
jade, lumeta talvede eest. Kas see oli aastal 2005 või 2006,
kui jaanuarikuus saabunud sula ja tugev vihm lume ära
viis, juba külmunud maapind ei lasknud sula- ega sajuveel
minema imbuda, ja siis langes 12 tunni jooksul tempera-
tuur peaaegu 30 kraadi, miinus 25ni. Vihmast üle ujuta-
tud aed lihtsalt jäätus. Jää aga jätab taime juured ja juure-
kaela õhupuudusesse, taim lämbub. Seekord hävis mu aias
umbes 70% taimedest, kaasa arvatud täiesti lollikindlaks
peetavad külmakindlad püsikud nagu kassisabad jalupii-
nid, ja isegi muru.

See oli ekstreemsetest ilmastikutingimustest tulnud ka-
tastroof ja taolise asja jaoksei saagi valmis olla. Aga me saa-
me olla valmis normaalseteks ilmastikunähtusteks ning en-
nustatavaks niiskustaseme ning temperatuuri kõikumiseks.
Ning esimene samm sellel teel on taimede istutamisel nende
loodusliku valgus-ja niiskusrežiimiga arvestamine.

Koidula aias oli veidi üle poole mu aiaäärsetest istutus-
aladest poolvarjus. Aiapiirde ääres – kui see ei paikne just
krundi põhjaküljes – on tegelikult alati vähemalt neli tun-
di ööpäevas vari. Aga kui muul ajal mujalt miski sinna roh-
kem varju ei heida, siis saab sellise kasvukoha ikkagi veel
päikeseliseks lugeda. Osa aiatarkasid ütleb, et kui koht on
päevas vähemalt kuus tundi täiesti päikeseline, siis saab
seda juba lugeda täispäikeseliseks kasvukohaks. Osa auto-
reid aga alustab seda arvestust kaheksast tunnist, nii et mi-
ne võta kinni.

23. veebruar 2019 Lääne rX 7

Juubilarid –

veebruar
5. veebruaril sai 55aastaseks
tantsujuht ja Haapsalu põhikooli
õpetaja Liia Lees.

6. veebruaril möödus 65 aas-
tat näitleja Aare Laanemetsa
sünnist. Veetis lapsepõlve Üdru-
mal. Surnud 28. oktoobril 2000.
Maetud Kullamaa kalmistule.

7. veebruaril sai 95aastaseks
Tallinnas sündinud usu- ja selts-
konnategelane ajakirja Usurändur
toimetaja Asta Kaups, kelle lap-
sepõlve-ja kooliaastad möödusid
Asukülas ja Haapsalus. 1944 lahkus
välismaale. Elab Kanadas.
9. veebruarilmöödus 80 aas-
tat prohvet Priskilla Mändmet-
sa sünnist. Surnud 2003.

10. veebruaril möödus 140
aastat kindralmajor Ernst Põdderi
sünnist. Oli 1917–1918Haapsalus
1.Eesti polgu ülem. Vabadusristi ka-
valer. Surnud 24. juunil 1932.

11. veebruaril sai 65aasta-
seks ärimees ja ühiskonnatege-
lane Koit Uus.

12. veebruaril sai 50aasta-
seks terviseedendaja Hele Leek-
Ambur.

13. veebruaril sai 55aastaseks
Haapsalu spordibaaside haldusjuht
Alar Källe.

14. veebruarilmöödus 85 aas-
tat sporditegelase, arhitekti ja inse-
neri Kalju-Helmut Hansteini sün-
nistTaeblas. Surnud 17.mail 1992.

15. veebruaril möödus 115
aastat ajakirjaniku ja publitsisti
Evald Tammlaane sünnist. 1931–
32 oli Haapsalus Lääne Elu toime-
taja. Suri 17. märtsil 1945 Stutt-
hofi koonduslaagris Saksamaal.

18. veebruaril sai 55aasta-
seks kunstnik ja Haapsalu linna-
galerii kuraatorAgur Kruusing.

24. veebruaril saab 50aasta-
seks ajaloolane Ülla Paras.



8 ~ VABA AEG Lääne Elu 23. veebruar 2019

Lehm Ljudmilla lastekas
Tekst Aidi Vallik
Pilt Ott

UNELAUL VÄIKSELE
MUSTALE KOERALE

TUDI, TUDI, KARVANE PÕNN,

SU PÄEVAD ON MÄNG

JA SU PÄEVAD ON ÕNN,

SU PÄEVAD ON LÕHNAD

ÕHUS JA MAAS,

SU PÄEVAD ON KÄRBSED,

JAHOPS JAKARMAUH,

LIKU-LAKU

JAVUTTADI-VUTT,

MÜRAKI-MÜRAKI,
PLUTI-PLUTT.

MAGA KA VAHEPEAL,

KOERAPOEG.MIS HAMBUSSE SAAD,

PALL, MIDA PÜÜAD,

JA VÄIKENE AUH

SIIS VALVAN MINA.

(VAHEL KA SUUR),
JATUBA ON SOE.

riigi alus-
dokument
24. veebr.
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1
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8
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1
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4

3

8 7

3

2

6

19 48
5 6 2

7 5 4
4 7 6
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8 4 5
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LP RISTSÕNA- JA MALELAHENDAJAD
Matt kolme käiguga. Eelmise nädala vastused: Rc8+; Rxc8; Rxc8+; Bxc8; Qe8#;
Qxg7#. Leidke tänasest ristsõnast lahendus vastuse realt. Eelmise näda-
la vastus: külmailased; külmale maale. Ristsõna lahendusi ootame hiljemalt
järgmise nädala reedeks aadressil reklaam@le.ee või Posti 30, Haapsalu.
Õigesti vastanute vahel loositakse välja Lääne Elu meeneid.

SUDOKU LAHENDUS
6 2 4 5 3 7 9 1 8
7 1 9 8 6 2 5 3 4
8 3 5 1 9 4 6 7 2
5 8 1 7 2 9 3 4 6
2 4 7 3 8 6 1 5 9
9 6 3 4 5 1 8 2 7
4 5 6 9 7 3 2 8 1
1 9 8 2 4 5 7 6 3
3 7 2 6 1 8 4 9 5

4 1 6 7 8 5 9 2 3
5 3 2 9 4 6 7 1 8
9 8 7 2 1 3 5 6 4
7 2 9 3 5 8 1 4 6
1 5 3 6 9 4 2 8 7
8 6 4 1 7 2 3 9 5
6 9 5 4 3 1 8 7 2
2 7 8 5 6 9 4 3 1
3 4 1 8 2 7 6 5 9
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06.55 Terevisioon
09.05 Kutsuge ämmaemand!
Jõulud 2015
10.00Terevisioon
12.10 Maahommik
12.55 Koduigatsus
13.45 EV101. Vabariigi presiden-
di kõne
14.15 EV101. Vabariigi aas-
tapäeva kontsert 15.00 Arvo
Pärt. Lapsepõlve lood 15.50 Allo
Allo! 16.30 Eesti mäng 17.00
Aktuaalne kaamera 17.05 Õnne
13 17.35 Kutsuge ämmaemand!
18.30 Aktuaalne kaamera 19.00
Ringvaade 20.00 ENSV 20.30
Osoon21.00Aktuaalne kaamera.
Ilm 21.30 Sport 21.40 Välisilm
22.15 Kollased vestid – vägival-
lalainePariisis 23.10Töörööbikud
23.40 Ringvaade 00.40 Allo Allo!
01.16 ERR.ee uudised

05.35Reporter+ 06.10Kass Oggy
ja kurjad prussakad 06.20 Astro-
tobeloogia 06.25 Öökull jasõbrad
06.50 Pöörased jänesed 07.12
Astrotobeloogia 07.15 Piraadid!
09.00 Õhtu! 10.30 Minu kodu
on parim 11.30 Kodus ja võõrsil
12.00Stileto vendeta 13.00Dok-
tor Murphy 14.00Tüdruk nimega
Elif 15.00 Toscana kirg 16.00
Stileto vendeta 17.00 Hingesugu-
lased 18.30Reporter 20.00 Õhtu!
21.30 Kuuuurija 22.30 Batman vs
Superman: Õigluse koidik 01.35
Surma äratus 03.05 Reporter
04.20 Sajandi valitsejanna

05.15Seitsmesed:Uudised 05.45
Lenna jaTaukar - Kaunid Kontser-
did Käsmus 201406.15 Galaktika
valvurid 06.35 Käsna-Kalle Kant-
püks 07.05 Grizzy ja lemmingud
07.20 Grizzy ja lemmingud 07.30
Jänku Juss 07.35 Galaktika val-
vurid 08.05 Minu köök on parim
09.30 Kirgede torm 10.40 Top
Shop 10.55Vaprad ja ilusad 11.25
Meie elu 12.25Võimalikvaid Vene-
maal 12.55 Doktor Dolittle 15.00
Meie elu 16.00 Vaprad ja ilusad
16.30 Kirgede torm 17.35 Minu
köök on parim 19.00Seitsmesed:
Uudised 19.30Seitsmesed20.00
Selgeltnägijate tuleproov 21.40
xXx: Käima tõmmatud 23.55
Borat (Borat: Cultural Learnings of
America forMake Benefit Glorious
Nation of Kazakhstan, Inglismaa,
USA, 2006) 01.35 Kuidas mõrvast
puhtalt pääseda 02.30 Kurjuse
kannul: juhtumid võõrsil 03.25
Papad Mammad 04.15 Võimalik
vaid Venemaal 04.35Seitsmesed:
Uudised

07.00 Džungliässad 07.10 Bobby
ja Bill 07.25 Oktonaudid 07.35
Rüütel Miku 07.45 Ollie ja Kuu
08.00 Põrsas Peppa 08.05 Mis?
Miks? Kuidas? 08.10 Mis? Miks?
Kuidas? 08.15 Mina ka 08.20
Päikesejänkud 08.25 Mina ja
Miia 08.45 Jeti lood 08.55 Ma
olen hirmus mutukas 09.00 Lasse
Maia detektiivibüroo. Stella Nostra
10.05 Ringvaade 11.05 Eesti
tänab.Riiklike teenetemärkideüle-
andmine 12.20 Tähelaev 13.35
Ajavaod 14.00Pipi Pikksukk 15.15
Muusika! 15.50 Rambipalavik
16.15 Säde 16.30 Džungliässad
16.40 Bobby ja Bill 16.50 Okto-
naudid 17.05 Rüütel Miku 17.15
Väike printsess 17.25 Ollie ja
Kuu 17.40 Kollikool 17.45 Karu
Karla 17.50 Põrsas Peppa 17.55
Molang 18.00 Lastetuba 18.15
Väike Anna ja Pikk Onkel 18.25
Zorro seiklused 18.45NOVA 19.00
Rambipalavik 19.25 Aktuaalne
kaamera 19.30 Eesti lipp ümber
Islandi 20.00 Elu allpool nulli
20.45 Maahommiku lood 21.00
Tareq Taylori Põhjamaade koka-
kunst 21.30 Plekktrumm 22.15
Ongi Koik 22.45 Superrikkad
slummis 23.15 Võõramaalane
00.10Võõramaalane 01.05 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
01.40 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
09.05 Kutsuge ämmaemand!
10.00 Terevisioon
12.15 Reisile minuga
12.45 Sõbrad Frode Estil ja

Jaak Mae
13.10 Rakett 69
13.45 Välisilm
14.20 Vera
15.50 Allo Allo!
16.30 Eesti mäng
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05 Õnne 13
17.35 Kutsuge ämmaemand!
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.00 Suud puhtaks
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Esimene stuudio
22.05 Pulss 22.55 Plekktrumm
23.40 Ringvaade 00.35 Allo Allo!
01.15 ERR.ee uudised

06.10 Kass Oggy jakurjad prussa-
kad 06.20Astrotobeloogia 06.25
Öökull ja sõbrad 06.50 Pöörased
jänesed 07.12 Astrotobeloogia
07.15 SaabastegaKassi tegelikud
seiklused (La veritable histoire du
Chat Botte, Prantsusmaa, 2009)
09.00 Õhtu! 10.30 Minu kodu
on parim 11.30 Kodus ja võõrsil
12.00 Stileto vendeta 13.00
Õhtu parimad palad 13.45Tüdruk
nimega Elif 14.45 Toscana kirg
15.45 Suusatamise MM Seefel-
dis. Naiste 10 km klassika 17.25
Hingesugulased 18.30 Reporter
20.00 Õhtu! 21.30 Radar 22.30
Krimi 23.00 112 – saatuslik hetk
23.30 Laskja (The Gunman, 2015)
01.50 NCIS Los Angeles 02.35
Küladetektiivid 03.20 Reporter
04.30 Sajandi valitsejanna

05 . 05 S e it smese d 05 . 25
Kirgede torm 06.15 Galaktikaval-
vurid 06.35 Käsna-Kalle Kantpüks
07.05 PJ Masks 07.30 Jänku Juss
07.35 Galaktika valvurid 08.05
Minu köök onparim 09.30Kirgede
torm 10.40 Top Shop 10.55Vap-
rad ja ilusad 11.25Meie elu 12.25
Võimalik vaid Venemaal 12.55
Selgeltnägijate tuleproov 14.35
Võimalik vaid Venemaal 15.00
Meie elu 16.00 Vaprad ja ilusad
16.30 Kirgede torm 17.35 Minu

köök on parim 19.00Seitsmesed:
Uudised 19.30 Seitsmesed20.00
Sotid selgeks! 20.30 Suletud uste
taga 21.30 Õnnemängur 23.55
Papad Mammad 00.55 Sherlock
New Yorgis 01.50CSI Küber 02.45
Suletud uste taga 03.15 Papad
Mammad 04.10 Sotid selgeks!
04.40 Seitsmesed: Uudised

07.00 Džungliässad 07.10 Bobby
ja Bill 07.25 Oktonaudid 07.35
Väike Anna ja Pikk Onkel 07.40
Rüütel Miku 07.55 Ollie ja Kuu
08.05 Põrsas Peppa 08.10 Mo-
lang 08.15Lastetuba 08.30Zorro
seiklused 08.50 Kollikool 09.00
Kapten Mõõkhammas ja Lama
Rama aare 10.35 Ringvaade
11.35 Eesti mäng 12.05 Eesti
lipp ümber Islandi 12.35Ajavaod
13.05Koguperekontsert”Minaka”
14.05LasseMaia detektiivibüroo.
Stella Nostra 15.15 Muusika!
15.50 Rambipalavik 16.15 NOVA
16.30Džungliässad 16.40Bobby
ja Bill 16.50 Oktonaudid 17.05
Rüütel Miku 17.15Väike printsess
17.25 Ollie jaKuu 17.40Kollikool
17.45 Karu Karla 17.50 Põrsas

Peppa 17.55Molang 18.00Tore-
date Asjade saar 18.05 Maša ja
karu 18.15Lammas Shaun 18.20
Zorro seiklused 18.45NOVA19.00
Rambipalavik 19.25 Aktuaalne
kaamera 19.30 Eesti lipp ümber
Islandi 20.00 Üheksa kuud, mis
meid kujundavad 21.00 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
21.30 OP+ 22.30Kummitustekütt
00.05 Paksem kui vesi 00.50Ta-
req Taylori Põhjamaade kokakunst
01.25 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
09.05 Kutsuge ämmaemand!
10.00 Terevisioon
12.15 Miniatuursed loodusimed
13.05 Kutsikapõli
13.45 Maahommiku lood
14.00 Esimene stuudio
14.25 Suud puhtaks
15.20Teaduspalavik
15.50 Allo Allo!
16.30 Eesti mäng
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05 Õnne 13
17.35 Kutsuge ämmaemand!
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.00 Minu laulupidu
20.05 Pealtnägija
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Valimisstuudio
23.10 Eesti lood
23.40 Ongi Koik
00.10 Ringvaade
01.15 Allo Allo!
01.53 ERR.ee uudised

06.10Kass Oggy jakurjad prussa-
kad 06.20 Astrotobeloogia 06.25
Öökull ja sõbrad 06.50 Pöörased
jänesed 07.12 Astrotobeloogia
07.15 Loheloits 09.00 Õhtu!
10.30Minu kodu on parim 11.30
Kodus ja võõrsil 12.00 Õhtu pa-
rimad palad 12.45 Radar 13.45
Tüdruk nimega Elif 14.45 Suusa-
tamise MM Seefeldis. Meeste 15
km klassika 17.00Hingesugulased
18.30Reporter20.00Õhtu! 21.30
Peaministrikandidaatide debatt
23.00 Doktor Murphy 00.00
Chicago tuletõrje 00.55 44. laps
03.00 Reporter 04.15 Sajandi
valitsejanna

05.10 Seitsmesed 05.25 Kir-
gede torm 06.15 Galaktika
valvurid 06.35 Käsna-Kalle Kant-
püks 07.05 PJ Masks 07.30
Jänku Juss 07.35 Galaktika val-
vurid 08.05 Minu köök on parim
09.30 Kirgede torm 10.40 Top
Shop 10.55Vaprad ja ilusad 11.25
Meie elu 12.25 Võimalik vaid
Venemaal 12.55Papad Mammad
13.55 Suletud uste taga 15.00
Meie elu 16.00 Vaprad ja ilusad
16.30 Kirgede torm 17.35 Minu
köök on parim 19.00Seitsmesed:
Uudised 19.30Seitsmesed 20.00
Suur lotokolmapäev: Rooside sõda
21.00 Võimalik vaid Venemaal
21.30 Eesti parim pagar 22.35
Juurdlust viivad läbi sensitiivid
23.40 Kondid 00.40 xXx: Käima
tõmmatud 02.40 Eesti parim pa-
gar03.45 Võimalik vaid Venemaal
04.10 Võimalik vaid Venemaal
04.35 Seitsmesed: Uudised

07.00 Džungliässad 07.10 Bobby
ja Bill 07.25 Oktonaudid 07.35
Lammas Shaun07.40Rüütel Miku
07.55 Ollie ja Kuu 08.05 Põrsas
Peppa 08.10 Toredate Asjade
saar 08.20 Maša ja karu 08.25
Molang 08.30 Zorro seiklused
08.50 Kollikool 09.00 Pimmi ja
Pammi suur seiklus 10.10 Ring-
vaade 11.10 Eesti mäng 11.40
Eesti lipp ümber Islandi 12.10
Ajavaod 12.40 Püha lehm 13.40
Kapten Mõõkhammas ja Lama
Rama aare 15.15 Muusika! 15.50
Rambipalavik 16.15 NOVA 16.30
Džungliässad 16.40 Bobby ja Bill
16.50 Oktonaudid 17.05 Rüütel
Miku 17.15 Väike printsess 17.25
Ollie ja Kuu 17.40 Kollikool 17.45
Karu Karla 17.50 Põrsas Peppa
17.55 Molang 18.00 Toredate

Asjade saar 18.10 Maša ja karu
18.15 Lammas Shaun 18.20
Zorro seiklused 18.45NOVA 19.00
Rambipalavik 19.25 Aktuaalne
kaamera 19.30 Eesti lipp ümber
Islandi 20.00 2 tšellot – 2 nägu
21.00 Tareq Taylori Põhjamaade
kokakunst 21.30Eikusagilt 23.10
Kontrolli alt väljas – Maailma
Kaubanduskeskus 00.05 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
00.35 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
09.05 Kutsuge ämmaemand!
10.00 Terevisioon
12.15 Kadunud aegade elustaja
Fredy Tomps
13.15 Pealtnägija
14.10 Islandi taluköök
14.40 Osoon
15.10 Reisile minuga
15.40 Allo Allo!
16.30 Eesti mäng
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05 Õnne 13
17.35 Kutsuge ämmaemand!
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.00 OP+ 21.00 Aktuaalne
kaamera. Ilm 21.30 Sport 21.40
Esimene stuudio 22.05 Uudishimu
tippkeskus 22.35 8 mm ELU 23.05
Ringvaade 00.05 Allo Allo! 00.54
ERR.ee uudised

06.10 Kass Oggy jakurjad prussa-
kad 06.20Astrotobeloogia 06.25
Öökull ja sõbrad 06.50 Pöörased
jänesed 07.12 Astrotobeloogia
07.15 Loomade kokkutulek 09.00
Õhtu! 10.30 Minu kodu on parim
11.25 Kodus ja võõrsil 11.50
Suusatamise MM Seefeldis. Kahe-
võistluse suusahüpped 13.20 100
erilisteestlast 13.45Suusatamise
MM Seefeldis. Naiste 4 x 5 km
teatesõit 15.15 Spordireportaaž
15.30 Hensugusta SHOW 16.00
Suusatamise MM Seefeldis.
Kahevõistlus, 10km 17.05 Hinge-
sugulased 18.30 Reporter 20.00
Õhtu! 21.30 Juhuslik õnn 01.55
Terane detektiiv Candice Renoir
02.50 Rooli võim 03.15 Reporter
04.30 Sajandi valitsejanna

05.05 Seitsmesed 05.25 Kir-
gede torm 06.15 Galaktika
valvurid 06.35 Käsna-Kalle Kant-
püks 07.05 PJ Masks 07.30
Jänku Juss 07.35 Galaktika val-
vurid 08.05 Minu köök on parim
09.30 Kirgede torm 10.40 Top
Shop 10.55 Vaprad ja ilusad
11.25 Meie elu 12.25 Võimalik
vaid Venemaal 12.55Eesti parim
pagar 14.00 Suur lotokolmapäev:
Rooside sõda 15.00 Meie elu
16.00 Vaprad ja ilusad 16.30
Kirgede torm 17.35Minu köök on
parim 19.00Seitsmesed: Uudised
19.30 Seitsmesed 20.00 Reis
tulemägede maale: Kamtšatka
20.30 SILD | MOCT 21.45 Kol-
meraudne 23.20 Cedar Rapids
01.10 Quantico 02.10 Kupli all
03.00 Reis tulemägede maale:
Kamtšatka 03.25 Võimalik vaid
Venemaal04.15 Reis tulemägede
maale: Kamtšatka 04.35 Seitsme-
sed: Uudised

07.00 Džungliässad 07.10 Bobby
ja Bill 07.25 Oktonaudid 07.35
Lammas Shaun 07.40 Rüütel Miku
07.55 Ollie ja Kuu 08.05 Põrsas
Peppa08.10Toredate Asjade saar
08.20 Maša jakaru 08.25 Molang
08.30 Zorro seiklused 08.50
Kollikool 09.00 Pipi läheb Lõuna-
merele 10.15 Ringvaade 11.15
Eesti mäng 11.45Eesti lippümber
Islandi 12.15 Ajavaod 12.45 Elu
allpool nulli 13.30 Noortebänd
2018 14.00Pimmi ja Pammi suur
seiklus 15.15 Muusika! 15.50
Rambipalavik 16.15 NOVA 16.30
Džungliässad 16.40 Robin Hood
16.50 Oktonaudid 17.05 Rüütel
Miku 17.15Väike printsess 17.25
Ollie ja Kuu 17.40Kollikool 17.45
Karu Karla 17.50 Põrsas Peppa
17.55 Molang 18.00 Lastetuba
18.15 Lammas Shaun 18.25
Zorro seiklused 18.45NOVA19.00
Rambipalavik 19.25 Aktuaalne
kaamera 19.30 Eesti lipp ümber
Islandi 20.00 Rõõm loogikast
21.00 Tareq Taylori Põhjamaade
kokakunst 21.30 Võõramaalane
22.40 Võõramaalane 23.30
Kummitustekütt 01.05 Tareq
Taylori Põhjamaade kokakunst
01.35 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
09.05 Kutsuge ämmaemand!
10.00 Terevisioon
12.15 Reis ümber Eesti
13.15 Esimene stuudio
13.40 OP+
14.40 Meie inimesed
15.05 Pulss
15.50Allo Allo!
16.30 Riigimehed
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05 Õnne 13
17.35 Kutsuge ämmaemand!
18.30Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade
20.00 Kuus peatust Eestimaal
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Vera
23.15 Pealtnägija
00.00 Ringvaade
01.00 Allo Allo!
01.38 ERR.ee uudised

06.10 Kass Oggy ja kurjad
prussakad
06.20 Astrotobeloogia
06.25 Alvin ja koopaoravad
06.37 Alvin ja koopaoravad
06.50 Pöörased jänesed
07.12 Astrotobeloogia
07.15 Sammy seiklused
09.00 Õhtu!
10.30 Minu kodu on parim
11.30 Kodus ja võõrsil
12.00 Kuuuurija
13.00Tüdruk nimega Elif
14.00SuusatamiseMM Seefeldis.
Meeste teatesõit 4 x10 km
16.15Stileto vendeta
17.10 Hingesugulased
18.30 Reporter
20.00 Õhtu! 21.30 Roaldi nä-
dal – Üksikkandidaadid 22.30
Entourage. Saatjaskond. 02.15
Küladetektiivid 03.00 Reporter
04.15 Sajandi valitsejanna

05 . 05 S e itsmese d 05 . 25
Kirgede torm06.15Galaktikaval-
vurid 06.35 Käsna-Kalle Kantpüks
07.05 PJ Masks 07.30 Jänku Juss
07.35 Galaktika valvurid 08.05
Minu köök on parim 09.30 Kirge-
de torm 10.40 Top Shop 10.55
Vaprad ja ilusad 11.25 Meie elu
12.25 Võimalik vaid Venemaal
12.55 SILD | MOCT 14.20 Reis
tulemägede maale: Kamtšatka
15.00 Meie elu 16.00 Vaprad ja
ilusad 16.30 Kirgede torm 17.35
Minu köök on parim 19.00 Seits-
mesed: Uudised 19.30Seitsmesed
20.00 Klassikokkutulek 2: Pulmad
ja matused 00.05 Ajugeeniused
02.10Hawaii 5-0 03.05 Ameerika
õudukas: värdjatsirkus 04.00Reis
tulemägede maale: Kamtšatka
04.25 Võimalik vaid Venemaal
04.50 Seitsmesed: Uudised

07.00 Džungliässad 07.10 Robin
Hood 07.25 Oktonaudid 07.35
Lammas Shaun 07.40 Rüütel
Miku 07.55 Ollie ja Kuu 08.05
Põrsas Peppa 08.10 Karbist
välja! 08.15 Lastetuba 08.30
Zorro seiklused 08.50 Kollikool
09.00 Pipi Pikksukk 10.15 Ring-
vaade 11.15 Eesti mäng 11.45
Eesti lipp ümber Islandi 12.15
Kontsert porgandipirukale 12.25
Pipi läheb Lõunamerele 13.45
Valimisstuudio 15.15 Muusika!
15.50Rambipalavik 16.15 NOVA
16.30Džungliässad 16.40 Robin
Hood 16.50 Oktonaudid 17.05
Rüütel Miku 17.15 Väike printsess
17.25 Ollie ja Kuu 17.40 Jeti lood
17.45 Karu Karla 17.50 Põrsas
Peppa 17.55 Ma olen hirmus
mutukas 18.00 Lastetuba 18.10
Mis? Miks? Kuidas? 18.15 Mis?
Miks? Kuidas? 18.25 Kasperi ja
Emma uued lood 18.35 Mina ja
Miia 19.00 Rambipalavik 19.25
Aktuaalne kaamera 19.30 Eesti
lipp ümber Islandi 20.00 Aasta
1968. Plahvatus 21.00 Tareq

Taylori Põhjamaade kokakunst
21.30 Viimane kinoseanss 23.30
Ongi Koik 00.00 Eikusagilt 01.49
ERR.ee uudised

07.30 Ringvaade
08.30 Punane sekund
09.00 Uudishimu tippkeskus
09.30 Õnne 13
10.00 Maahommik
10.45 Meie inimesed
11.10 Pealtnägija
12.00 Eesti lood
12.30 Elu lugu
12.45 Julie jaJulia
14.45 Noor inspektor Morse
16.10 Tuleme varsti koju
17.05 Islandi taluköök
17.35 Planeet Maa II
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40 Kutsikapõli
19.30 Rakett 69
20.00 Reisile minuga
20.30 Õnne 13
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport
21.35 Valimisstuudio
23.05 Koduigatsus
00.00 Tõde ja õigus. Filmi lugu
01.01 ERR.ee uudised

06.15 Kui armunool tabab
08.00 Top Shop
08.15 Tommy ja Jerry põngerjad
08.45 Super 4
09.00 Mis?Moodi
09.30 Tuhat tervist
10.00 Meie kaunid kodud
10.30 Hooaeg
11.20 Rooli võim
11.50Suusatamise MM Seefeldis.
Kahevõistluse meeskonnavõistlus,
suusahüpped
13.00Suusatamise MM Seefeldis.
Naiste 30 km ühisstardist
15.10 Spordireportaaž
15.30Suusatamise MM Seefeldis.
Kahevõistluse meeskonnavõistlus
4 x 5 km
16.55 Briti talent
18.25 Briti talent 18.55 Re-
formierakonna esimehe Kaja
Kallase pöördumine 19.00Repor-
ter+ 19.32Keda me valime? 19.35
Hensugusta SHOW 20.05 Ozzy
paneb plehku 22.00 Ka gangster
on inimene 00.10 Seitse põr-
gulikku päeva 01.55 Entourage.
Saatjaskond. 03.35 Armastuse
saar 04.25 Küladetektiivid

05.20 Seitsmesed05.40 Kirgede
torm 06.30 Simpsonid 06.55
Simpsonid 07.20 PowerPuff
tüdrukud 07.35 PowerPuff tüd-
rukud 07.45 Rüütelprintsess
Nella 08.10 Teismelised ninja-
kilpkonnad 08.35 Rüütelprintsess
Nella 09.00 Simpsonid 09.30
Simpsonid 10.00 Sõidud Tauka-
riga 10.30 Naudime elu 11.00
Nurgakivi 11.30 Buduaar 12.00
Eesti parim pagar 13.00 Su nägu
kõlab tuttavalt 15.50 Midsomeri
mõrvad 17.55 Papad Mammad
18.55 Marina Kaljuranna viimane
õhtu 19.00 Seitsmesed: Uudised
19.30Jääaeg: Kokkupõrge 21.25
Eriline nagu mina 00.00 Kalend-
ritüdrukud 02.10 Midsomeri
mõrvad 03.55 Eesti parim pagar
04.45 Nurgakivi

07.30 Karusmarjad metsikus
looduses 07.55 Ollie ja Kuu 08.05
Ollie ja Kuu 08.15 Mesitaru 08.25
Kasperi ja Emma uued lood 08.35
Mina ja Miia 09.00 Operatsioon
Ai 09.30 Märka märki 09.35
Operaator Kõps kiviriigis 09.55
Georg Udukübara aaria 10.10
Džungliraamatu safari 10.25
Väike printsess 10.35 Uus Tase
11.00 Üheksa kuud, mis meidku-
jundavad 12.00Sisekergejõustiku
EM Glasgow’s 15.00 Paksem kui
vesi 15.45 Vanameeste paradiis
16.15 Koolitants 2019 17.00
Tõeline rüütel 18.20 Entel-ten-
tel-trika-trei 18.30 Märka märki
18.35Miriamiteater 18.40Väike
printsess 18.55 Väike Anna ja
Pikk Onkel 19.00 Uus Tase 19.25
Aktuaalne kaamera 19.30Mägede
kuningad 20.00Sisekergejõustiku
EM Glasgow’s 23.15 Aasta 1968.
Plahvatus 00.13 ERR.ee uudised

07.30 Osoon
07.55 Maahommiku lood
08.05 Planeet Maa II
09.00 Tähendamisi
09.05 Prillitoos
10.00Hommik Anuga
11.15Töörööbikud
11.45Koduigatsus
12.40Kutsikapõli
13.25Kirjad Islandilt
14.20 Vera
15.55Estraadisangarid
16.30Kuus peatust Eestimaal
17.30Reisile minuga
18.00ENSV
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45 Vabadussõja lugu. Üks
ühine keel
19.25Aeg õppida
19.55Valimiste õhtu
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport
21.30 Valimiste õhtu jätkub
00.30 Riigimehed
01.03 ERR.ee uudised

05.10 Krimi
05.35 Reporter+
06.15 Lihtne Rosa: Pilved Kap-
linna kohal
08.00 Preili Moon
08.15 Lustakad karud
08.30 Ozzy paneb plehku
10.20 Hensugusta SHOW
10.50 Õhtu parimad palad
11.50Meisterdaja õpituba
12.50Doktor Murphy
13.45SuusatamiseMM Seefeldis.
Meeste 50 km ühisstardist
16.30 Malluka suvi
17.00Köök
17.30 Suur komöödiaõhtu
19.00Reporter+
19.35Meie aasta Aafrikas
20.35 Reis maailma südamesse
22.25Kick-Ass 2
00.25 Kõigi annetega tüdruk
02.15 Ka gangster on inimene
03.55 Küladetektiivid
04.40 Hensugusta SHOW

05.15 Seitsmesed: Uudised
05.45 Papad Mammad
06.30 Simpsonid
06.55 Simpsonid
07.20 PowerPuff tüdrukud
07.35 PowerPuff tüdrukud
07.45 Rüütelprintsess Nella
08.10 Teismelised ninjakilp-
konnad
08.35 Rüütelprintsess Nella
09.00 Simpsonid
09.30 Simpsonid
10.00 Jääaeg: Kokkupõrge
12.00Padjaklubi
13.00 Su nägu kõlab tuttavalt
15.20 Stop!
15.50 Reis tulemägede maale:
Kamtšatka
16.50Midsomeri mõrvad
19.00 Seitsmesed: Uudised
19.30 Alvin ja koopaoravad:
Oravad rattas
21.30 007 – spioon, kes mind
armastas
00.15Klassikokkutulek 2: Pulmad
ja matused 02.15 Kaunitar ja
koletis 03.10 Politseipere
03.50 Midsomeri mõrvad

07.30 Karusmarjad metsikus
looduses 07.55Ollie ja Kuu 08.05
Ollie ja Kuu 08.15 Mesitaru 08.25
Põrsas Peppa 08.30 Toredate
Asjade saar 08.35Väike printsess
08.45 Ma olen hirmus mutukas
08.50 Must ja valge koer 09.00
Tõeline rüütel 10.20 Märka märki
10.25 Väike printsess 10.35 Uus

Tase 11.00Rõõm loogikast 12.00
Sisekergejõustiku EM Glasgow’s
15.30 Plekktrumm 16.15 Piller-
kaar 17.00 Operatsioon Ai 17.30
Koolitants 2019 18.10 Väike
printsess 18.25 Lammas Shaun
18.30 Uus Tase 18.55 Aktuaalne
kaamera 19.00 Võimlemisturniir
Miss Valentine. Gala 20.00 Sise-
kergejõustiku EM Glasgow’s22.45
Üle piiri – kui täiuslikkusestki ei
piisa 00.00 Viimane kinoseanss
02.08 ERR.ee uudised



JÄRJEJUTT
Enesetapja päevaraamat 13.

osa
Saale Väester

Agavõibollapiinleks ta
hing põrguleekides.
Ta kannataks igavesi
ja lõputuid piinu. Või

oleks ta lihtsalt lakanud olemast,
kadunud jäädavalt.Temast oleks
jäänud vaid elutu kest.

Kuid Angela oli unustanud
poest õli osta, ta oli tahtnud se-
da naabrinaiselt laenata janii oli
Angelast saanud Inga päästein-
gel. Niisugune peaaegu jabura-
na tunduvpääsemine ei saanud
surmaga silmitsi seisnud inimest
ometikülmaks jätta.Tundus, na-
gu oleks mingi kõrgem jõud se-
dakõike planeerinud.

Öeldakse ju, et juhuseid po-
le olemas. Inga ei pidanud tol
saatuslikul õhtul surema, ta pi-
di seisma elu ja surma piiril, ko-
gemasiinpoolsusesse tagasipöör-
dumist. Kui naine oli elus mõ-
ne kõrgema jõu tahtel, siis pidi
sellelkõigel olema mingi mõte,
mingi eesmärk. Inga elul, elus-
olemisel pidi olema eesmärk.

Sel hetkel, kui neiu oli võt-
nud kätte unerohutabletid, kui
ta oli soovinud oma elust lahku-
da, oli midagi muutunud. Inga

polnud enam sama inimene, kes
ta oli varem olnud. Ta oli ületa-
nud piiri, kust enam ei saa ta-
gasi pöörduda. Naine sai enda-
le uue identiteedi – enesetapja
identiteedi.

Kas see oli midagi, mida hä-
beneda? Inimesed tema ümber
oleksid varmalt jaatavaltvasta-
nud. Nende silmis oli tegemist
häbiplekiga. Inga oli oma seni-
ses laitmatus elus teinud suu-
rima võimaliku vea, vea, mida
ei saa andestada, mida ei saa
heastada.

Aga kõik need inimesed olid
tühised. Nemad ei saanud otsus-
tada tema elu või surma üle.Ku-
sagil kõrgemal oli olnud keegi,
võibollaJumal, kes oli Inga saa-
tuse üle otsustanud. Muidugi,
võiks juöelda, et Jumal on liiga
eriline, liiga imeline, etkasuta-
da nii labaseid vahendeid nagu
toidu valmistamiseks vajalik õli.

Aga teisalt –võibolla seisneb-
ki Jumala erilisus ja imelisus just
nimelt oskuses kasutada väikesi,
tühisenanäivaidasju suurte te-
gudekordasaatmiseks. Inga elu
päästmine oli suur asi, palju suu-
rem kui needpaar tilka õli, mi-
da Angelal vaja oli olnud.

Naise ellujäämine oli oma-
moodi ime, eriline sündmus. Aga
mis oli selle eesmärk? Kas tõesti
oli ta ellu jäänudselleks, et talu-
da teiste mõnitamist japõlgust?
Ei, see ei saanud olla Jumala ees-
märk, Jumal ei teeks kunagi mi-
dagi sellist. Inga kogemusel pi-
di olema mingi suurem tähen-
dus, mingi naisele veel arusaa-
matu tagamõte.

Ja järsku tundis Inga endas
pulbitsevat energiat ja jõudu
ning peaaegukoguni uhkust sel-
le üle, kelleks ta oli muutunud.
Tema enesetapukatses pidi pei-
tuma sügavam sisu, mida ta ise
polnud veel näinud. Jakindlasti
ei suutnud seda hoomataka kõik
need jaburad näpuga näitajad.

Naise peas sündis ootama-
tu mõte, idee, mis mõtlejat en-
nastki üllatas. Ta oli sageli mõel-
nud blogi pidamisele, kuid seni-
se kiire elu käigus polnud tal sel

leks aega olnud. Ja mida oleks-
ki tal olnud jagada?Tema elu oli
igavalt üksluine ja normaalne,
just selline, nagu see olemapi-
di. Tema elus ei toimunudmida-
gi erakordset. Selles polnud ruu-
mi suurtele unistustele, erilistele
mõtetele, huvitavatelearvamus-
tele. See oli olnud seaduskuule-
kas, ühiskonna ootustele vastav,
just selline mõnusaltkeskpära-
ne ja tubli.

Ei midagi enamat ega ka vä-
hemat.Aga nüüd oli Ingal mida-
gi, millest kirjutada, mida teis-
tega jagada, millega inimesira-
bada. Ta oli nüüd eriline – ta oli
ju ikkagi enesetapja!

Selleks ajaks, kui Inga ko-
ju jõudis, oli tema peas kindel
plaan, valmis otsus, mis ootas
vaid teostamist.

Kiire ja lihtne eine, et nälja-
tunne ei saakskirjutamist sega-
da, ning ta oli valmis.

Ingal oli blogile juba nimigi
pandud. See oli intrigeeriv, eba-
traditsiooniline, pilkupüüdev.

Kelmika naeratuse saatel trük-
kis naine verivärskele blogilehe-
le mõeldud nime arvutisse. Ek-
raanile ilmusid sõnad: „Enesetap-
ja päevaraamat.” Kinnitav hiire

klõps muutis selle nime kõigile
nähtavaks. Inga oli väga rahul.

Käes oli aeg esimese sissekan-
de jaoks.Ka selle sisu oli tal juba
valmis mõeldud. See tuli veel ai-
nult arvutisse sisse sööta.

„Nüüd olenka mina üks paha-
dest, üks nendest, keda nimeta-
takse enesetapjaks,” trükkis Inga
ja tundis uhkust ning siirast rõõ-
mu, nii võimast rõõmu, et selle
tunde nimel tasub elada.

„Jah, ma tean küll, kuidas te
kõik minu selja taga sosistate,
ma märkan, kuidas te mind vaa-
tate. Teie meelest oleks ma pi-
danudki tol õhtul surema. Aga
ma ei surnud. Ma võtsin üledoo-
si rohtusid, mida arst oli mul-
le kirjutanud. Ma olin väsinud,
lausa kurnatud, minus kõneles
meeleheide, soov lihtsalt uinu-
da, et enam mitte kunagi ärga-
ta. Ja ma allusin minus tekkinud
tundmusele, ma püüdsin endalt
elu võtta. Kuid siis sekkus kum-
maline juhus.Minu naabrinaine,
kellele olin võtme andnud, tuli
minu korterisse, ta tahtis mult
ainult natuke õli laenata, kuid
siis nägi ta mind elutuna lama-
mas jakutsus kiirabi.”

Järgneb

Ta oli sageli mõelnud blogi
pidamisele, kuid senise kiire
elu käigus polnud tal sel-
leks aega olnud. Ja mida
olekski tal olnud jagada?
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
e–post info@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Lemmi Kann,
Kaire Reiljan, Urmas Lauri, Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Andrus Rebane
Keeletoimetaja Riina Tobias
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Regina Elvelt
Reklaamitoimetaja Ave Tapner

VäljaandjaOÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju jakaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.

Lääne Elu 23. veebruar 2019

KUHU MINNA
~ TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev
13–22,kl 19 vesiaeroobika.

Day Spa pilet E–N 10,50€; R–P 15 €.

Fra Mare Ilumaailm
Talve eripakkumine – seljahooldus
isesoojeneva mudaga 53 €; näo-
massaaž ja mask 30 €; maniküüri ja
pediküüri komplekshooldus 39 €.

Spaahotell Laine: iluteenused
ning vee-ja saunakeskus, lisa-
info www.laine.ee, tel 472 4414,
spa@laine.ee.
~ TANTSUÕHTUD
Fra Mare À LA CARTErestoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2). L, 23. veebr kl 20.30 – Coco.

Suurepäranekingiideeselleksnaistepäevaks–LääneElutellimusegakinkekaart
Kinkekaardid on saadaval Lääne Elu

toimetuses, Posti 30, Haapsalu.
Toimetus avatud E–R kl 8.30–17.

Tel 473 7222.
Soovist võid teada anda ka
e-postiga reklaam@le.ee

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) on avatud E–N 12–23,
R–L 12–24 ja P 12–22.
L, 23.02 kl 20 mängib tantsuks
ansambel Ragnar & Co
(sissepääs tasuta).

~ TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses
23. veebr kl 16 Komöödia teater
„Maria Callase meistriklass”,
piletid 17/15 € Piletilevis ja Pileti-
maailmas.
~ RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu: (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
E–R 10–18, L 10–15,
laenutuspunkt (Kastani 7)
T 14–17, R 11–14. 23. veebruaril
on raamatukogu suletud.
Uuemõisa raamatukogu
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa)
K, N 12–20, L 10–15. 23. veebruaril
on raamatukogu suletud.
Ridala raamatukogu (Kooli 1, Pan-
ga küla) E–K 10–18, N 15–20.23.
veebruaril on raamatukogu suletud.
Asuküla raamatukogu (Mägari
küla) T, K 10–18, N 10–16, R 9–15,
kuu 2. ja 4. laupäev 9–15. 23. veeb-
ruaril on raamatukogu suletud.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.
~ MUUSEUMID
Haapsalu piiskopilinnuse toom-
kirik R–P 11–16. Muuseum on sule-
tud. Giidituurid: linnus@salm.ee;
tel 518 4664.

~ KINO
Haapsalu kultuurikeskuses
24. veebr kl 13; 25. veebr
kl 13 ja 18; 26. veebr kl 19.30;
27. veebr kl 13 ja 18.30; 28. veebr kl
19 „Tõde ja õigus”, pilet 4 €.

25. veebr kl 16; 26. ja 28. veebr
kl 13 „Hundid ja lambad 3: Suur
sigadus”, pilet 3 €.

Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-
Nigula v): K–P 11–16. P, 24. veeb-
ruaril suletud.
Haapsalu raekoda (Kooli 2)
K–P 11–17. www.salm.ee.
Raudtee-ja sidemuuseum
R–P 11–17. www.salm.ee. P, 24.
veebruaril suletud.
Rannarootsi muuseum avatud
T–L kl 10–16. www.aiboland.ee.
Lihula muuseum avatud ette-
tellimisel. Info muuseum@lihula.ee
või tel 523 4303.
Hanila muuseum on avatud N–L
kl 11–17. Tel 5333 8586. E-post:
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

Matsalu rahvuspargi külastus-
keskus (Penijõe küla, Pärnumaa).
Tel 472 4236.
Rõude muuseum avatud ette-
teatamisel, tel 5683 1203või
5330 8033.
~ NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaalis on üleval repro näitus
„Marssal Józef Piłsudski Zdzisław
Czermański 13 pildil August Pulsti
kunstimapist”. Irena Aizeni ja Lena
Revenko topeltnäitus „Jänesed, re-
based ja teised inimesed” Haapsalu

AITAME KOOS

Haapsalu toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.
Et toiduabi saada,

võta ühendust
kohaliku omavalitsuse

sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Haapsalu toidupanga

koordinaator Anu,
tel 5346 7713.

Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) K–P 11–17. www.salm.ee.

HOOLI RASKUSTESSE SATTUNUD PEREDEST!

hinnakiri

lasteraamatukogu (Wiedemanni 11)
kahel korrusel jakeskraamatukogu
trepigaleriis (Posti 3).

Haapsalu kunstikooli galerii
(Jaani 2) avatud T–R 14–18,
L 12–16. Haapsalu kunstikooli
Ridala osakonna õpilastööde näitus
„10+2” avatud 2. märtsini.
Maie kunstipood (Posti 2):
E–R 10–18, L 10–15.
Tigukassi keraamika.
Ahto Laadoga maalide näitusmüük
„Talvine vitamiin” avatud
30. märtsini.
Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–18):
2. märtsini Haapsalu fotoklubi näitus
„Sensuaalne fotopuhkus”.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11): Valve Fihlmani
graafika- ja maalinäitus.
Avatud kõigil päevadel kell 6–22,
piletita.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
Eesti rahvusarhiivi näitus
„Marie Under 135”.
~ KULLAMAA
Eesti Vabariigi aastapäeval
24. veebruaril kell 12 Kullamaa
Vabadussamba jalamil pidulik tsere-
moonia. Kell 12.30Kullamaa
kultuurimajas pidupäevakontsert.
Kaetud kohvilaud.

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja organisatsioonide
annetusi, et toetadaraskustesse sattunudperesid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜLäänemaa Abikassakontole
EE592200221046665398,SwedbankAS.

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile

ja nende peredele tuge
juba 10 aastat.
Oleme tänulikud

abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB
EE621010220047448013.
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MÜÜK

Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod ja -kõlarid.
Autoalarmid. Rauduksed.
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn),
tel 473 3247 ja 507 7979.

Müüme põranda-, voodri- ja
ehituslaudu mitmes laiuses.
Vedu tasuta. Tel 506 4651.

KUIV PUU 30, 40 ja 50 cm;
toores okaspuu 34 €/rm, lepp ja
kask. Vedu 3–7 rm kaupa.
Tel 516 4278, 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri- ja põrandalauda.
Vedu tasuta.Tel 528 2268.

KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm
võrkkotis. Tel 523 8852.
Tammaru Farm, www.tg.ee.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 34 €/rm,
segapuu al 35 €/rm, must lepp al
37 €/rm. Vedu hinnas. Halu pikkus
vastavalt ostja soovile. Tel 5666 0431.
Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 37 €/rm.
Tarne alates 5 rm. E–R kl 9–16.
Tel 5668 1436.

OST
Musta ja värvilise vanametalli
kokkuost aadressil Tööstuse 11,
Haapsalu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Pere ostab talu (võib vajada re-
monti) koos metsa ja maaga.
Hind kuni 45 000 €. Tel 5617 9366.
Oodatud kõik pakkumised, Margo.

Ostan hõbedast jakullast ese-
meid, vanu märke, fotosid vanast
Läänemaast, saaniteki ja muud põ-
nevat vanavara. Vajadusel tulen ise
järele. Tel 5691 5347.
Lihula vanavarakauplus.

Ostetakse sanglepa-, haava-ja
männipalki. Min. läbimõõt 18 cm.
Pikkused 3–3,1 m. Turuhinnad.
Hankimine Kuijõele – Lääne-Nigula
vald. Palun helista: Bo Stenholm,
OÜ Vävars 5622 3870, e-mail:
bostenholm2000@gmail.com.

KINNISVARA
OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-ja metsamaad.
Parim hind. Tel 506 9600.

Ostame põllu-ja metsamaad üle
Eesti. Parim hind jakiire tehing.
Tel 509 6173, Andrus.

Noor pere ostab talumaja koos
maaga, vähemalt 1 ha. Maja võib
vajada remonti. Hind kuni 10 000 €.
Tel 5666 0033, Imbre.

Anda üürile pikemaks ajaks/müüa
elektriga garaaž Kastani rajoonis.
Tel 502 5100.

Annely Sermat
Sinu maakler
Läänemaal

513 5163
annely.sermat@pindi.ee

TEENUS

Developing Ehitus OÜ
katuse renoveerimine, fassaadi-
tööd, majade ehitus, üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5566 1168.

E-mail:
info@developingehitus.ee.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid.
Kaeve-ja planeerimistööd kopp-
laaduriga. Tel 551 0428,
ain.raali@mail.ee.

Valmistame eritellimusel
kvaliteetseid kodumaiseid saksa-
päraseid puit-ja puitalumiinium-
aknaid ning massiivpuidust välisuksi.
Ysse OÜ, www.ysse.ee.

Hoonete soojustamine puistevillaga.
Konsultatsioon objektil tasuta.
Tel 501 6689, ken@puistemees.ee,
www.puistemees.ee.

Asrex OÜ teostab üldehitustöid.
Meeldivat koostööd soovides!
info@asrex.ee, www.asrex.ee,

tel 5622 6716.

Marofix OÜ teostab ehitus-ja
remonditöid. Võta julgelt ühendust
ja leiame lahenduse. Tel 5615 1799,
info@marofix.ee, www.marofix.ee.
Niverox OÜ – kvaliteetsed fassaa-
ditööd ning terviklikud ehitus-ja
remonditööd. Võta julgelt ühen-
dust jaküsi personaalset pakkumist!
Tel 5650 9557 või info@niverox.ee.
www.niverox.ee.

Fekaalivedu. Miniekskavaatori,
Bobcati laaduri, prügikonteineri ja
peotelkide rent/teenus. HRL OÜ,
tel 553 3112, rleemet@gmail.com.

Septikute ja kogumiskaevude
tühjendamine. Võtta ühendust
telefonil 518 0091.

Viljapuude lõikus ja hekkide
pügamine.Tel 557 9949,
vanasauna@hot.ee.

Ohtlike ja suurte puude raie.
Arboristiteenused. Tel 504 7811.

TÖÖPAKKUMINE

LINNAMÄE LIHATÖÖSTUS
pakub tööd

KOMPLEKTEERIJA–PAKKIJALE
jaHOOAJATÖÖLISTELE.

Saada oma CV
andero@linnamae.eu.

Info telefonil: 5551 2126.

Haapsalu Kunstikool otsib kunsti-
huvilist galerii perenaist, kelle põhi-
ülesanneteks on külastajatega suht-
lemine janäituste valvamine. Kasuks
tuleb arvuti kasutamise ja võõrkee-
le oskus. Tööaeg T-R 14-18, L 12-16
(suveperioodil K-P 12-18). Koormus
0,5 (suveperioodil 0,75). CV ja lühike
selgitus ametikoha sobivuse kohta
saata info@hkk.edu.ee või tuua Jaa-
ni 2, Haapsalu hiljemalt 12.03.2019.

SA Läänemaa Haigla võtab tööle
täistööajaga köögitöölise.
Töö graafikuga – tööpäevkl 6.30–
18. Elulookirjeldus või CV saata
aadressil haigla@salmh.ee.
Info telefonil 522 1345.

Resa OÜ otsib kohusetundlikku
ehitustöölist. Nõudmised: hea
pingetaluvusega, aus, töökas,
korrektne, varasema ehitusalase
kogemusega. Omalt poolt pakume
pikaajalist tööd. Saada meile oma
CV resa@resa.ee.

Talumehe Kõrts otsib särasilmset
perenaist! Tööks: tegelemine
personaliga, ürituste planeerimine
ning ehtsa Eesti köögi menüü
säilitamine. Hindame eelnevat
kogemust toitlustuses, meeskonna
juhina ja organiseerimisoskust.
Pakume elukoha võimalust
Haapsalus ja väärikat töötasu.
Huvi korral saada oma CV e-posti
aadressile ehe@ehejaehtne.ee.

RANNAROOTSI Lihatööstus
pakub tööd

KAUBA PAKKIJALE.
Saada oma CV aadressile
personal@rannarootsi.ee,
Info telefonil 472 5080.

Nurme Production OÜ
võtab tööle liinikontrolöri,

kelle ülesandeks
on õmblustoodete kvaliteedi
kontrollimine ja pakkimine.

Lisateave telefonil 472 0100.

LOOMAD

Haapsalu Loomakliinik
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 473 5566, 5694 5545.

MUU
Haapsalu sotsiaalmaja otsib
teenuse osutamiseks tugiisikuid.
Kontakt: Liivi Moore,
liivi@sotsmaja.ee, tel 5855 7695.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

LINNAVALITSUSE TEATED

Liikluspiirangu kehtestamine
Haapsalu Linnavalitsuse 20.02.2019 korraldusega nr 149 on alates 25. veeb-
ruarist 2019. a. kehtestatud Haapsalu linna haldusterritooriumi hajaasustus-
piirkonnas asuvatel avalikult kasutatavatel kohalikel teedel liikluspiirang sõidu-
kitele kogumassiga üle 8 tonni.

Piiranguga teedele on paigaldatud massipiirangut tähistavad liiklusmärgid.
Suurema registrimassiga sõidukitel on lubatud liigelda vaid linnavalitsuse vastava
eriloa alusel. Massipiirang kehtib piirangut tühistava korralduse vastuvõtmiseni.

Liikluskorralduse muudatus
Pühapäeval, 24. veebruaril on seoses Eesti Vabariigi aastapäeva sündmustega
Haapsalus lossiplatsil liiklus osaliselt ümberkorraldatud.

Pühapäeval kell 12 toimub lossiplatsil Vabadussõjas võidelnuteauks vaba-
õhuaktus. Lossiplats alates Karja tänava ringteest ja Kooli tänav alates Linda
tänava nurgast on liikluseks suletud ajavahemikus kell 11.30-13.Samuti on pii-
ratud lossiplatsil parkimine 23.02 hilisõhtust kuni 24.02 kell 13.

Palume inimestel jälgida ajutisi liiklusmärke, mis reguleerivad parkimis-
korraldust, ümbersõituning sissesõidukeelde!

Vabandame ebamugavuste pärast!

TEADE

Kuulutused veebis www.le.ee.

Veekatkestused
AS Haapsalu Veevärk teatab järgmistest veekatkestustest:
- Lihula mnt tänaval (alates Lihula mnt 29 kuni Lihula mnt 24) teisipäeval,
26.02.2019 algusega kell 9 kuni tööde lõpetamiseni orienteeruvaltkell 15.
- Aadressil Raudtee tn 2, Haapsalu neljapäeval, 28.02.2019 algusega kell 9
kuni tööde lõpetamiseni orienteeruvaltkell 15.

Palume katkestuse ajaks sulgeda peaveemõõdusõlmest sisendipoolne kuul-
kraan, mis asetseb enne veearvestit.

Palume vabandust võimalike ebameeldivuste pärast!
Haapsalu Veevärk AS

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUS

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,
on Sul võimalus abi saada

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUSE NÕUSTAMISKABINETIST
Kastani 7, Haapsalu,

muusikakoolipoolses tiivas.
Esmane psühholoogiline nõustamine ja kriisiabi –

aeg kokkuleppel
eesti keeles tel 5671 2473, vene keeles 552 0094

Esmane juriidiline õigusabi E 10–12 tel 475 7555
Holistiline psühhoteraapia / TRE – tel 515 9572

TRE (Trauma Releasing Exercises –
trauma vabastamise harjutused)

Igal E info ja eelregistreerimine tel 475 7555.
Meie uus koduleht www.laanemaakriisiabikeskus.weebly.com.

Vähekindlustatud inimestele on nõustamisel omaosalus 5 €;

eriolukordade puhul tasuta (KOV toetuse korral).
Soodushinnad Läänemaa, sh Haapsalu elanikele,

õpilastele, pensionäridele.
Väljaspool vastuvõtuaega helistades jätke

oma teade ja telefoninumberautomaatvastajale 475 7555.
Teiega võetakse ühendust.

Südamlik kaastunne
omastele ja lähedastele kalli

KALEV KAISI
kaotuse puhul.

Iloni Imedemaa pere

Rahu Su hingele Toonela teel...

Armast klassivenda
KALEV KAISI

mälestavad Risti kooli
1965. a. lõpetajad.

Avaldame kaastunnet
Enno Soosaarele kalli

ema
kaotuse puhul.

Töökaaslased Baltic Boltist

Sügav kaastunne
Marje jaTarmo Laurile perega

ema ja vanaema
surma puhul.

KÜ Tamme 16 majarahvas

Südamlik tänukõigile,
kes minu abikaasa, meie ema,

vanaema ja vanavanaema
LAINE KAABELI

mälestust kalliks pidasid,
temale haiguse ajal
eestpalves mõtlesid

ja oma kaastunnet avaldasid.

Eriline tänu EELK Lääne praost
Leevi Reinarule, organist

Helle Reinarule ja
Tiina Võsule, kes kristliku

sõnumiga saatsid meile kalli
inimese viimsele teekonnale.

Lesk, pojad peredega
ja lapselapsed peredega

Teade jakuulutus
saada aadressil

info@le.ee

Haapsalule
pühendunuile

Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde Andres Ammase
sõprade loodudfond. Fond annab välja kaht stipendiumi,

mis hindavad haridust jakultuuri ning tunnustavad
pühendumust Haapsalule jaLäänemaale.

Andres Ammas (1962–2018) oli muusikaõpetaja,
koolijuht, ajakirjanik japoliitik.

Annetuse saaja:
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi
PS Annetused on tulumaksuvabad

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Reakuulutus (kuni 4 rida, u 120 tähemärki): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,80 €, alates 4. korrast 3,90 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3,60 €, alates 4. korrast 3 €;

tööotsimine 2,40 €. Raamiga kuulutus 1,07 €/cm2, logoga 1,26 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 11 €, topeltsuuruses 18,90 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 11 €. Õnnitlus: väike 11 € ja topeltsuuruses 18,90 €.

Tänuavaldus 11 €. Teated 0,69 €/cm2; raamitult 0,82 €/cm2. Kuhu minna 0,44 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, e-post info@le.ee.



VIIMANE VEERG
Rannarootsi muuseumis
tuleb perepäev
Laupäeval on Rannarootsi muuseumis perepäev, kus
saab nii lumesaaniga jää peal sõita kui ka suitsuräi-
me mekkida.

„Praegu käivad suured ettevalmistused – jääkarus-
sellile on jubakelgud külge pandud,” ütles Rannaroot-
si muuseumiadministraator-pedagoog Lydia Kalda.

Kalda sõnul hakkavad nadkohe ka kalu vardasse
ajama, et laupäeva hommikul need suitsuahju pan-
na. Peale suitsuräime saab muuseumistka vürtsikilu
jakalasuppi, samuti neljapäevamemmede küpsetisi.

Kogu tegevus toimub jääl, vaidkohvik on seekord
muuseumis. „Inimesed saavad vahepeal tulla sisse
sooja,” ütles Kalda.

Jääl saab teha lõbusõitupolitsei lumesaanidega ja
keskkonnaameti ATV-dega. Õues mängib lõõtspilli
Enrik Visla. Rannarootsi perepäev kestab kella 12st
kuni kella 15ni. Malle-LiisaRaigla
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ILM

Kärdla
3

Kuressaare
3

Tallinn
3

Rakvere
2

Haapsalu
3 Kullamaa

2
Virtsu

2

Narva
2

Rapla
2

Pärnu
2

Paide
2

Viljandi
1

Täna Läänemaal
Valdavalt pilves ilm. Kohati sajab lund ja lörtsi, võib olla jäidet.
Pärastlõunal sadu lakkab ja paiguti tekib udu. Puhub läänetuul 5–9,
puhanguti 13, rannikul 9–12, puhanguti kuni 17 m/s,
pärastlõunal nõrgeneb. Õhutemperatuur on 2–3 kraadi.

Jõgeva
1

Tartu
1

ööpäev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

Räpina
0Valga

1
Võru
0

0°…4°0°…6°-1°…5°

EMHI
Kolmapäev -3°…6°

loodetuul
6–10 (15) m/s

loode-, põhjatuul
5–9 (15) m/s

edela-, läänetuul
5–10 m/s

lääne-, edelatuul
4–9 m/s

1 kuu 9,50 eurot
2 kuud 19,00 eurot
3 kuud 24,30 eurot
4 kuud 32,40 eurot
5 kuud 40,50 eurot
6 kuud 48,60 eurot

LÄÄNE ELU
TELLIMISHINNAD

7 kuud 56,70 eurot
8 kuud 64,80 eurot
9 kuud 72,90 eurot
10 kuud 81,00 eurot
11 kuud 89,10 eurot
12 kuud 97,20 eurot

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu

raieõigusi
• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel5342 0379 | www.lumbar.ee

5563 4012

www.le.ee tel 473 7222 eva.makienko@gmail.com
www.kindlustusmaakler.eu

Lähtume alati kliendi
soovidest ning peame lugu

traditsioonidest
ja looduse säästmisest.

Valmistame eritellimusel
puidust aknaid ja uksi

ning
muid puidust tooteid.

Westmeri 2
90502 Haapsalu

Tel 472 0868
info@parila-klaas.ee

Otsime oma meeskonda särasilmset,
rõõmsameelset, hea suhtlemisoskusega ja

kliendisõbralikku
REKLAAMITOIMETAJAT.

Kui sinus on olemas kõik need omadused
ja tunned, et soovid kuuluda meie meeskonda,

siis saada oma CV
aadressil ave@le.ee.
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